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REPUBLIKA E KOSOvES - REPUBLIKA KOSOVO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves: 

Ne pajtim me paragrafin 2 te nenit 112 [Parimet e PergjithshmeJ dhe nenin 115 
[Organizimi i Gjykates KushtetueseJ te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, nenin 2 
(Organizimi i punes se Gjykates Kushtetuese) dhe nenin 11 (Kryetari dhe Zevendes 
Kryetari) te Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, 
rregullin 16 (Seancat administrative) dhe rregullin 80 (Ndryshimet) te Rregullores se 
punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves Nr. 01/2018 dhe Vendimin 
Nr. ref.: KK 38/22 te dates 28 shkurt 2022 te Kryetares se Gjykates Kushtetuese, i 
plotesuar dhe ndryshuar permes Vendimit Nr. Ref.: KK 47-11/22 te dates 23 mars 
2022 dhe Vendi mit Nr. ref.: KK 174/22, te dates 15 shtator 2022, ne seancen 
administrative te 27 qershorit 2023, miraton kete: 

RREGULLORE E PUNES 

E GJYKATES KUSHTETUESE TE REPUBLlKES SE KOSOvES 

NR.01/2023 

I. Dispozitat e pergjithshme 

Rregulli 1 

QeIlimi dhe fusheveprimi 

Kjo Rregullore e punes ploteson dispozitat perkatese te Kushtetutes se Republikes se 
Kosoves dhe te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, per 
organizimin e Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves, te procedurave para 
Gjykates, te statusit te zyrtareve te Gjykates dhe te c;eshtjeve te tjera perkitazi me 
funksionimin efektiv dhe plotesisht te pavarur te Gjykates. 

Rregulli2 
Perkufizimet 

(1) Fjalet apo shprehjet e tjera te perdorura ne kete Rregullore kane keto kuptime: 

(a) Kushtetuta - nenkupton Kushtetuten e Republikes se Kosoves; 
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(b) Gjykata - nenkupton Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves; 

(c) Ligji - nenkupton Ligjin nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves; 

(d) Rregullorja - nenkupton kete rregullore; 

(e) Kryetari/ja - nenkupton Kryetarin/en e Gjykates Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves; 

(f) Zevendeskryetarifja - nenkupton Zevendeskryetarin/ en e Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves; 

(g) Gjyqtaret - nenkupton gjyqtaret e Gjykates Kushtetuese te Republikes 
se Kosoves; 

(h) Sekretaria - nenkupton Sekretarine e Gjykates Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves; dhe 

(i) Njesia Ligjore - nenkupton Njesine Ligjore te Gjykates Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves. 

Rregulli3 
Pavaresia e Gjykates 

(1) Gjykata eshte plotesisht e pavarur ne vendimmarrjen dhe permbushjen e 
pergjegjesive te saj, ne pajtim me Kushtetuten, Ligjin dhe kete Rregullore. 

(2) Gjykata eshte plotesisht e pavarur ne raport me te gjitha institucionet 
shteterore. 

(3) Gjykata menaxhon ne menyre te pavarur buxhetin e saj, ne perputhje me 
Kushtetuten, Ligjin dhe dispozitat ligjore perkatese ne fuqi per menaxhimin e 
financave publike. 

(4) Gjykata vendose per organizimin e saj te brendshem ne seance administrative, 
permes kesaj Rregulloreje dhe akteve te tjera te brendshme qe nxirren nga 
Gjykata. 

(5) Interpretimi i kesaj Rregulloreje behet ekskluzivisht nga Gjykata. Kryetarifja 
siguron zbatimin e Rregullores, siC; interpretohet nga Gjykata. 

Rregulli4 
Selia e Gjykates 

(1) Selia e Gjykates eshte ne Prishtine. 

(2) Gjykata mban seancat shqyrtuese dhe seancat degjimore ne seline e saj, por 
perjashtimisht, mund te zhvilloje seanca edhe ne vende te tjera te pershtatshme 
brenda Republikes se Kosoves. 
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(3) Me kerkese te Gjykates, Sekretaria pergatite dhe ia paraqet Kryetarit/ es listen 
e vendeve qe jane te pershtatshme per mbajtjen e seancave degjimore te 
Gjykates. 

(4) Vendimi per mbajtjen e seancavejashte selise se Gjykates merret me miratimin 
e shumices se gjyqtareve te Gjykates qe jane te pranishem dhe qe votojne. Per 
mbajtjen e seancave jashte selise se saj, Gjykata mund te marre parasysh 
pikepamjet e paleve, para marrjes se ketij vendimi. 

(5) Gjykata gjithashtu mund te mbaje seancat shqyrtuese dhe seancat degjimore ne 
menyre virtuale kur eshte e nevojshme dhe nese e mundesojne kushtet 
teknologjike. 

Rregullis 
Simboli, vula dhe protokolli i Gjykates 

(1) Simboli i Gjykates vendoset me miratimin nga dy te tretat (2/3) e te gjithe 
gjyqtareve. 

(2) Vula e Gjykates permban simbolin e Gjykates ne mes, te rrethuar me dy rrathe 
koncentrike, me mbishkrimin "REPUBLIKA E KOSOvES - REPUBLIKA 
KOSOVO - REPUBLIC OF KOSOVO" ne rrethin e jashtem dhe "GJYKATA 
KUSHTETUESE - USTA VNI SUD - CONSTITUTIONAL COURT" ne rrethin e 
brendshem. 

(3) Rregullat e Protokollit te Shtetit zbatohen ne te gjitha aktivitetet zyrtare te 
Gjykates. 

Rregulli6 
Uniforma zyrtare 

Gjyqtaret bartin uniformen zyrtare ne forme te toges gjyqesore, ne rastet kur 
publikisht ushtrojne funksionet e tyre. Nese eshte e pershtatshme, gjyqtaret mund te 
bartin uniformen zyrtare kur marrin pjese ne ngjarjet e tjera publike. Gjyqtaret 
miratojne dizajnin dhe ngjyren e uniformes zyrtare nepermjet miratimit nga dy te 
tretat (2/3) e te gjithe gjyqtareve. 

Rregulli7 
Karakteri publik i veprimtarise se Gjykates 

(1) Gjykata publikon vendimet ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves. 

(2) Gjykata publikon vendimet dhe infonnatat per publikun ne ueb-faqe, buletine 
te praktikes gjyqesore dhe permes formave te tjera te mediave sociale. 

(3) Aktivitetet e Gjykates jane publike dhe te hapura, nepermjet: 

(a) pjesemarrjes se publikut dhe perfaqesuesve te mediave ne te gjitha 
seancat degjimore publike te Gjykates sipas kesaj Rregulloreje; 
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(b) organizimit te diteve te hapura te Gjykates; dhe 

(c) konferencave per media nga Kryetarijja ose nga zedhenesijja ije 
Gjykates. 

(4) Gjykata mund te zbatoje aktivitete te tjera te informi;mit publik per te 
promovuar transparencen dhe te kuptuarit e funksioneve te Gjykates. 

(5) Qasja ne dokumentet publike te Gjykates behet ne pajtim me ligjin perkates per 
qasje ne dokumente publike dhe ligjin perkates per mbrojtjen e te dhenave 
personale. 

II. Organizimi i Gjykates Kushtetuese 

RreguIli8 
Zgjedhja e Kryetaritjes dhe e Zevendeskryetaritjes 

(1) Kryetarijja dhe Zevendeskryetarijja ij e Gjykates zgjidhen nga gjyqtaret e 
Gjykates dhe mandatet e tyre fillojne nga data e cekur ne vendimin e Gjykates 
per zgjedhjen e tyre. Kryetarijja dhe Zevendeskryetarijja mund te rizgjidhen. 

(2) Zgjedhja per Kryetarje, perkatesisht Zevendeskryetarje, mund te mbahet nje 
(1) muaj para skadimit te mandatit te Kryetaritj es, perkatesisht 
Zevendeskryetaritjes. Kryetarijja, nese eshte ende gjyqtarje dhe kurdo qe te 
jete e mundur, vazhdon te ushtroje funksionin e Kryetaritjes deri ne fillimin e 
mandatit te Kryetaritjes tejse rije. 

(3) Kur posti mbetet menjehere i zbrazet, zgjedhja per Kryetarje duhet te mbahet 
sa me shpejte qe te jete e mundur dhe Zevendeskryetarijja ushtron rolin e 
Kryetaritj es te perkohshem deri ne hyrjen ne fuqi te mandatit te Kryetaritj es 
tejse rije. 

(4) Kur nuk ka Zevendeskryetarje, gjyqtarijja me ije vjeter ne pajtim me 
paragrafin (3) te rregullit 11 (Perparesia e gjyqtareve) te kesaj Rregulloreje, 
ushtron rolin e Kryetaritjes tejse perkohshemjme. 

(5) Kryetarijja udheheq zgjedhjen e Kryetaritj es dhe te Zevendeskryetaritj es. Nese 
Kryetarijja nuk eshte ne gjendje te veproje, zgjedhjet udhehiqen nga 
Zevendeskryetarijja. Nese Zevendeskryetarijja nuk eshte ne gjendje te veproje, 
zgjedhjet udhehiqen nga gjyqtarijja me ij e vjeter, ne pajtim me paragrafin (3) 
te rregullit 11 (Perparesia e gjyqtareve) te kesaj Rregulloreje. 

(6) Zgjedhja e Kryetaritjes dhe e Zevendeskryetaritjes behet ndaras, ne menyre te 
njejte dhe nepermjet votimit te fshehte. Te gjithe gjyqtaret duhet te njoftohen 
brenda nje kohe te mjaftueshme per te marre pjese ne zgjedhje. Te pakten 
shtate (7) gjyqtare duhet te jene te pranishem ne takimin ne te cilin do te 
mbahen zgjedhjet. Gjyqtarijja ij e cilij a merr votat e shumices se te gjithe 
gjyqtareve, shpallet ij e zgjedhur. 

(7) Ne rast se pas tri (3) radheve te votimit, asnje gjyqtarje nuk merr shumicen e 
votave, ne radhen e katert, gjyqtaret zgjedhin ndermjet dy (2) gjyqtareve qe 
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kane marre numrin me te madh te votave ne radhen e trete. Nese ne radhen e 
trete te votimit, tre (3) gjyqtare marrin nga tri (3) vota, dy (2) kandidatet per 
radhen e katert, percaktohen me short. 

(8) Gjyqtari/ja qe merr shumicen e votave ne radhen e katert, zgjedhet ne 
funksionin perkates. Nese ne radhen e katert te votimit, asnjeri gjyqtar/e nuk 
merr shumicen e votave, zgjedhja behet me short. 

Rregulli9 
Doreheqja e Kryetarit/ es dhe e Zevendeskryetarit/ es 

(1) Kryetari/ja ia dorezon me shkrim doreheqjen e vet nga funksioni i Kryetarit/ es, 
Zevendeskryetarit/ es. Zevendeskryetarijja ia dorezon me shkrim doreheqjen e 
vet nga funksioni i Zevendeskryetarit/ es, Kryetarit/ es. 

(2) Ne secilin rast, Kryetari/ja, perkatesisht Zevendeskryetari/ja, menjehere ia 
dergon nje kopje te letres perkatese te doreheqjes gjyqtareve dhe Sekretarise. 

(3) Doreheqja hyn ne fuqi nga data e percaktuar me shkrim ose ne rast se nuk eshte 
percaktuar asnje date, atehere ajo hyn ne fuqi menjehere. Doreheqja nuk varet 
nga pranimi i saj. 

(4) Zgjedhja e Kryetarit/es ose e Zevendeskryetarit/es te/se rile behet ne pajtim 
me rregullin 8 (Zgjedhja e Kryetarit/es dhe e Zevendeskryetarit/es) te kesaj 
Rregulloreje. Nese edhe Kryetari/ja edhe Zevendeskryetarijja ofrojne 
doreheqje ne te njejten kohe, gjyqtarijja me i/ e vjeter ne pajtim me paragrafin 
(3) te rregullit 11 (Perparesia e gjyqtareve) te kesaj Rregulloreje, do te sherbeje 
si Kryetar/e i/e perkohshem/me derisa te zgjidhet Kryetarijja ije rije nga 
Gjykata. 

Rregulli 10 
Detyrat e Kryetarit/ es 

(1) Kryetarijja ushtron detyrat e percaktuara me Kushtetute dhe Ligj. 

(2) Kryetarijja gjithashtu ushtron detyra e percaktuara me Rregullore si ne vijim: 

(a) ndermerr masa per ruajtjen e pavaresise se Gjykates; 

(b) ndermerr te gjitha masat e nevojshme dhe te pershtatshme per te 
siguruar funksionimin efektiv dhe efikas te Gjykates; 

(c) koordinon punen e gjyqtareve dhe therret seancat g)yqesore dhe 
administrative te Gjykates; 

(d) koordinon dhe mbikeqyre administrimin e te gjitha aktiviteteve te 
Gjykates; 
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(e) perfaqeson Gjykaten dhe themelon e siguron bashkepunimin me 
institucionet e tjera dhe me autoritetet publike ne nivel kombetar dhe 
nderkombetar; 

(f) krijon grupe punuese per te diskutuar dhe per te bere rekomandime per 
e;eshtjet qe meritojne shqyrtim te gjere ose interdisiplinar; 

(g) kryeson te gjitha seancat gjyqesore dhe administrative te Gjykates; 

(h) siguron respektimin e Kodit te Etikes dhe mban rendin brenda objektit 
dhe gjate seancave te Gjykates; dhe 

(i) inform on te gjithe gjyqtaret per te gjitha e;eshtjet ne zhvillim e siper dhe 
per ato te ardhshme, per proceset dhe per veprimet qe kane te bejne me 
Gjykaten. 

(3) Zevendeskryetarijja ushtron detyrat e Kryetarit/es kur Kryetari/ja mungon ose 
kur per e;faredo arsye tjeter ai/ajo nuk eshte ne gjendje te ushtroje detyrat e 
Kryetarit/ es. 

(4) Kryetari/ja mund t'u delegoje detyra dhe pergjegjesi Zevendeskryetarit/es ose 
gjyqtareve te tjere. Kur Zevendeskryetari/ja ushtron detyrat e Kryetarit/ es, 
Zevendeskryetarijja i nenshkruan te gjitha vendimet ne emer te tij/saj. 

Rregulli 11 

Perparesia e gjyqtareve 

(1) Gjykata perbehet nga nente (9) gjyqtare, te emeruar ne pajtim me nenin 114 
[Perberja dhe Mandati i Gjykates Kushtetuese] te Kushtetutes dhe ne pajtim me 
nenet 6 (Procedura per shqyrtimin e kandidateve per emerim ne Gjykaten 
Kushtetuese) dhe 7 (Emerimi dhe fillimi i mandatit) te Ligjit. 

(2) Pervee; nese percaktohet ndryshe me kete Rregullore, gjyqtaret kane status te 
barabarte ne ushtrimin e pergjegjesive te tyre, pavaresisht moshes, rendit te 
emerimit, kohezgjatjes se sherbimit ose kohezgjatjes se mandatit. 

(3) Radha e perparesise se gjyqtareve percaktohet sipas kritereve si vijon: 

(a) Kryetarijja konsiderohet me i/e vjetri/ja dhe Zevendeskryetari/ja i/e 
Gjykates konsiderohet ije dyti/a me i/e vjetrija; 

(b) gjyqtaret e tjere do te kene perparesi sip as dates se emerimit te tyre ne 
Gjykate. Nese gjyqtaret emerohen ne te njejten date, rendi i emerimit do 
te percaktoje vjetersine. Nese gjyqtaret emerohen ne te njejten kohe, 
radha e perparesise percaktohet sip as moshes. 

(4) Radha e perparesise se gjyqtareve sipas paragrafit (3) te ketij rregulli zbatohet 
ne e;do vendimmarrje te Gjykates, me deklarimin, perkatesisht votimin e, se 
pari, gjyqtarit/ es me te ri/ e. 
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Rregulli 12 
Doreheqja e gjyqtareve 

(1) Gjyqtari/ja i/e eili/a ka per qellim te jape doreheqje ne nje te ardhme te afert, 
duhet ta njoftoje Kryetarin/en paraprakisht per doreheqjen e planifikuar. 

(2) Gjyqtarijja ia dorezon letren e doreheqjes Kryetarit/es. 

(3) Kryetari/ja ua dergon menjehere nje kopje te letres se doreheqjes gjyqtareve 
dhe Sekretarise. 

(4) Doreheqja e gjyqtarit/es hyn ne fuqi kur letra e doreheqjes i dorezohet 
Kryetarit/ es. 

(5) Doreheqja e gjyqtarit/ es eshte e pakthyeshme dhe nuk varet nga pranimi per te 
hyre ne fuqi. 

(6) Kryetarijja ia dorezon menjehere letren e doreheqjes se gjyqtarit/es 
Presidentit/es te/se Republikes se Kosoves. 

(7) Doreheqja e gjyqtarit/es perben vend te lire te menjehershem ne Gjykate. 
Kryetari/ja, ne baze te paragrafit 2 te nenit 8 (Perfundimi i mandatit) te Ligjit, 
e njofton Kuvendin e Republikes se Kosoves per vendin e lire. 

Rregulli 13 
Shkarkimi i gjyqtareve 

(1) Gjyqtarijja mund te propozohet per shkarkim vetem per keto shkaqe: 

(a) denimit per ndonje krim te rende sipas Kodit Penal te Republikes se 
Kosoves; 

(b) mosperfilljes se rende te detyrave te parapara ne nenin 10 (Detyrat e 
gjyqtareve) te Ligjit; 

(c) humbjes se perhershme te aftesise se veprimit te konstatuar nga gjykata 
kompetente; ose 

(d) semundjes ose ndonje problemi tjeter shendetesor, qe eben te 
pamundur ushtrimin e pergjegjesive dhe te funksionit te gjyqtarit/ es, 
sip as konstatimeve relevante mjekesore. 

(2) Shkarkimi mund te propozohet nepermjet nje dokumenti te shkruar, 1m 
paraqiten arsyet per shkarkim, i eili nenshkruhet nga nje ose me shume gjyqtare 
dhe i dorezohet Kryetarit/ es. Dokumentet qe permbajne <;faredo fakti te 
rendesishem, duhet t'i bashkengjiten propozimit per shkarkim. Propozimi per 
shkarkim duhet te jete konfideneial dhe te gjithe gjyqtaret duhet te njoftohen 
me te sa me shpejt qe te jete e mundur. 

(3) Kryetari/ja njofton me shkrim gjyqtarin/en e propozuar per shkarkim mbi 
bazen e propozimit per shkarkim dhe i jep gjyqtarit/ es perkates/ e propozimin 
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me shkrim per shkarkim dhe te gjitha faktet relevante te bashkengjitura. Ne 
rast se Kiyetari/ja propozohet per shkarkim, Zevendeskryetarifja i ben 
njoftimin e njejte Kiyetarit/ es. 

(4) Gjyqtaret mbajne takim konfidencial per te diskutuar shkarkimin e propozuar. 
Gjyqtari/ja i/ e propozuar per shkarkim ka te drejte te jete if e pranishem/me ne 
takimin konfidencial dhe ka te drejte te pergjigjet ndaj propozimit per 
shkarkim, te jape ose te paraqese shpjegime ose informacione dhe t'u pergjigjet 
pyetjeve te gjyqtareve. 

(5) Gjyqtaret mbajne nje takim tjeter konfidencial nga i cili perjashtohet gjyqtari/ja 
i/ e propozuar per shkarkim. Kuorumin per kete mbledhje do ta perbejne te 
gjithe gjyqtaret e mbetur. Ne kete takim, Gjykata percakton nese do t'ia 
propozojne kete shkarkim Presidentit/es te/se Republikes se Kosoves. 
Kiyetari/ja if e Gjykates e kryeson kete takim dhe diskutimet e gjyqtareve 
mbeten konfidenciale. Nese Kiyetarifja if e Gjykates propozohet per shkarkim, 
mbledhjen e kryeson Zevendeskryetarifja i/ e Gjykates. Per t'i propozuar 
shkarkimin Presidentit/es te/se Republikes se Kosoves, propozimi per 
shkarkim duhet te votohet pozitivisht nga dy te tretat (2/3) e te gjithe gjyqtareve 
te mbetur te Gjykates. Te gjithe gjyqtaret e mbetur duhet te jene te pranishem 
dhe te votojne. Nuk lejohet abstenimi. 

(6) Gjykata mund te vendose me shumice te votave prej dyte tretave (2/3) qe te bej 
nje paralajmerim me shkrim kunder gjyqtarit/ es, nese rrethanat nuk kerkojne 
nje rekomandim per shkarkim. Paralajmerimi me shkrim nuk do t'i dorezohet 
Presidentit/es te/se Republikes se Kosoves dhe me vendim te Gjykates me 
shumice votash prej dy te tretave (2/3), ai mund te jete publik ose jo publik. 

Rregulli 14 
Seancat administrative 

(1) Gjyqtaret takohen ne seanca administrative per te diskutuar dhe per te 
vendosur per c;eshtjet e politikave qe kane te bejne me administrimin e 
Gjykates. Kur eshte e nevojshme, nen udheheqjen e Kiyetarit/ es, Sekretaria 
harton propozimet e politikave per shqyrtim dhe per miratim nga Gjykata. 

(2) Seancat administrative te Gjykates thirren dhe kryesohen nga Kiyetari/ja. 
Gjykata takohet ne seanca administrative se paku dy (2) here ne vit ose ne baze 
te kerkeses me shkrim te bere nga Kiyetari/ja, ndonjeri/a gjyqtar/e ose nga 
Sekretaria. 

(3) Geshtjet qe kane te bejne me administrimin e Gjykates perfshijne, por nukjane 
te kufizuara ne: 

(a) organizimin e brendshem dhe funksionimin e Gjykates; 

(b) buxhetin dhe menaxhimin financiar te Gjykates; 

(c) personelin; 
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(d) kushtet e punesimit, orarin e punes, kompensimin dhe Kodin e Etikes 
per stafin kushtetues administrativ te Sekretarise dhe anetaret e Njesise 
Ligjore; 

(e) miratimin e raportit vjetor; 

(f) statusin dhe <;eshtjet kontraktuese qe perfshijne Sekretarine dhe Njesine 
Ligjore; 

(g) bashkepunimin e brendshem dhe nderkombetar; 

(h) shfrytezimin dhe mirembajtjen e objektit te Gjykates; dhe 

(i) <;eshtje te tjera sipas kerkeses se Kryetarit/es, secilit/es gjyqtar/e ose 
Sekretarise. 

(4) Vendimet ne seanca administrative merren me miratimin e shumices se 
gjyqtareve te pranishem dhe qe votojne, me kusht qe te jene te pranishem te 
pakten pese (5) gjyqtare. Nuk lejohet abstenimi. 

(5) Gjykata nxjerre Vendime administrative, kur vendose ne seanca administrative 
per <;eshtjet administrative nga paragrafi (3) i ketij rregulli. 

Rregulli 15 
Mbledhjet profesionale 

Gjykata do te mbaje te pakten dy (2) mbledhje profesionale <;do vit per te shqyrtuar 
apo per te diskutuar praktikat dhe jurisprudencen e Gjykates, si mjet per te 
permiresuar cilesine e performances se Gjykates, si dhe per te siguruar qe Rregullorja 
te reflektoje plotesisht praktikat e Gjykates dhe ligjet e aplikueshme. 

Rregulli 16 
Sekretaria 

(1) Perve<; funksioneve te caktuara me Ligj, Sekretaria ka pergjegjesine per of rim in 
e sherbimeve administrative, teknike dhe sherbimeve te tjera mbeshtetese per 
Gjykaten, perfshire, por duke mos u kufizuar ne: 

(a) sherbimet e nderlidhura me buxhetin, menaxhimin financiar, pagesat, 
prokurimin dhe personelin; 

(b) sherbimet e nderlidhura me administrimin e pergjithshem: 

(i) mbajtjen e yules se Gjykates; 

(ii) sherbimet mbeshtetese per seancat shqyrtuese dhe degjimore te 
Gjykates; 

(iii) sherbimet dhe sigurimin e cilesise se perkthimit ne gjuhet zyrtare 
dhe ne gjuhet ne perdorim zyrtar ne Republiken e Kosoves, kur 
eshte e zbatueshme; 
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(iv) sherbimet e incizimit, kur eshte e zbatueshme; 

(v) pergatitjen e transkripteve dhe procesverbaleve; 

(vi) sherbimet qe nderlidhen me teknologjine informative; 

(vii) sherbimet e menaxhimit te objektit, sherbimet teknike, pajisjet e 
zyrave, sherbimet per automjete, sherbimet postare, kujdesin 
kunder zjarrit dhe sherbimet e tjera te sigurise; dhe 

(viii) sherbime te tjera mbeshtetese qe mund te kerkohen nga Gjykata. 

(c) sherbimet e informimit dhe komunikimit zyrtar: 

(i) pranimin dhe regjistrimin e kerkesave ne regjistrin e Gjykates, 
dergimin e kopjes se kerkeses tek pala kundershtare dhe 
pjesemarresit e tjere, si dhe ndermarrjen e te gjitha veprimeve te 
tjera administrative qe kerkohen nga Gjykata; 

(ii) shtypjen e dokumenteve dhe te materialeve te tjera; 

(iii) sherbimet mbeshtetese per hartimin dhe per botimin e raportit 
vjetor dhe raporteve te tjera te Gjykates; dhe 

(iv) sherbimet mbeshtetese per organizimin e te gjitha aktiviteteve 
zyrtare te Gjykates. 

(2) Struktura organizative e Sekretarise percaktohet nga gjyqtaret ne seance 
administrative, pas propozimit te Kryetarit/ es, gjyqtareve ose Sekretarit/ es 
te/se Pergjithshem/me. Me miratimin e gjyqtareve, Sekretarifja i/e 
Pergjithshem/me mund te themeloje ose te mbylle departamente apo njesi, kur 
kjo eshte e nevojshme per zbatimin efikas dhe efektiv te detyrave dhe te 
pergjegjesive te Sekretarise. 

Rregulli 17 
Sekretari/ja ije Pergjithshem/me 

(1) Sekretarifja if e Pergjithshem/me eshte kryeshef/ e ekzekutiv / e if e Sekretarise. 
Aif ajo i raporton Kryetarit/ es, per punen e tij/ saj i pergjigjet te gjithe gjyqtareve 
dhe eshte pergjegjes/ e, nder te tjera, per: 

(a) administrimin e pergjithshem te Gjykates dhe menaxhimin e 
Sekretarise, si dhe per te siguruar se funksionet administrative te 
Gjykates permbushen ne menyre efektive dhe efikase; 

(b) propozimin e rregulloreve dhe te udhezimeve per c;faredo c;eshtjesh qe 
kane te bejne me funksionimin e Sekretarise dhe te c;eshtjeve te 
nderlidhura administrative; 

(c) te siguruar se rregulloret, udhezimet dhe vendimet e Gjykates perkitazi 
me c;eshtjet administrative zbatohen brenda afateve kohore dhe ne 
menyre efikase; 
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(d) menaxhimin efektiv dhe efikas te financave ne pajtim me ligjet e 
aplikueshme; 

(e) organizimin efektiv dhe cilesor te te gjitha aktiviteteve zyrtare te 
Gjykates; dhe 

(f) organizimin dhe plotesimin me personel te Sekretarise, per te siguruar 
se rekrutimi i personelit te Sekretarise eshte i bazuar ne kualifikime 
profesionale, ne aftesi dhe ne merita dhe se ai behet me konkurs te drejte 
e te hapur, duke reflektuar perfaqesimin e barabarte gjinor dhe 
karakterin shumetnik te Kosoves. 

(2) Sekretarijja i/e Pergjithshem/me emerohet ne seance administrative, me 
shumice votash te gjyqtareve. Emerimi duhet te jete i bazuar ne nje proces 
transparent, te hapur dhe konkurrues te perzgjedhjes. 

(3) Kushtet e punesimit dhe paga e Sekretarit/es te/se Pergjithshem/me 
rregullohen si vijon: 

(a) mandati i/e Sekretarit/es te/se Pergjithshem/me ka kohezgjatje kater 
(4) vjec;are, me te drejte vazhdimi. Vazhdimi ose jo i mandatit vendoset 
me shumicen e votave te gjyqtareve ne seance administrative te 
Gjykates; 

(b) me mbarimin e mandatit nga nenparagrafi (a) i ketij paragrafi, zyrtari 
perkates ri-sistemohet brenda Gjykates sip as vendimit te gjyqtareve ne 
seance administrative; 

( c) vleresimi i performances behet ne fund te C;do viti ne baze te planit vjetor 
qe paraqet Sekretari/ja ij e Pergjithshem/me dhe funksionimit te 
pergjithshem te Sekretarise, perfshire rregullin 16 (Sekretaria) te kesaj 
Rregulloreje, sipas vleresimit te Kryetarit/ es dhe gjyqtareve; 

(d) paga e Sekretarit/es te/se Pergjithshem/me percaktohet me vendim te 
Gjykates, ne pajtim me ligjin e aplikueshem dhe aktet e brendshme te 
Gjykates. 

(4) Sekretarijja ij e Pergjithshem/me duhet te kete, se paku keto kualifikime: 

(a) Pergatitje superiore shkollore; 

(b) Pese (5) vjet pervoje pune, nga te cilat se paku dy (2) vjet pervoje 
profesionale ne administrate dhe ne menaxhim; dhe 

(c) Te jete person me integritet te larte personal dhe moral. 

(5) Konkursi per postin e Sekretarit/es te/se Pergjithshem/me shpallet publikisht. 
Aplikacionet do te shqyrtohen nga komisioni perzgjedhes, i perbere nga tre (3) 
gjyqtare te emeruar nga Kryetari/ja. Komisioni perzgjedhes ia paraqet 
gjyqtareve listen e personave qe kane konkurruar dhe qe i permbushin kriteret 
e percaktuara ne paragrafin (4) te ketij rregulli. 
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(6) Sekretarijja i/e Pergjithshem/me mund te shkarkohet ose te suspendohet 
perkohesisht, me shumicen e votave te gjyqtareve ne seance administrative te 
Gjykates. 

(7) Ne rastet kur mungon Sekretari/ja if e Pergjithshem/me ose kur nuk eshte ne 
gjendje te ushtroje funksionet e pozites, Kryetari/ja cahon nje zevendesues/ e 
te Sekretarit/es te/se Pergjithshem/me nga radhet e drejtoreve te Sekretarise, 
ije cili/a do te kryeje detyrat e Sekretarit/es te/se Pergjithshem/me ne baza te 
perkohshme. 

Rregulli 18 
Personeli kushtetues administrativ 

(1) Sekretaria do te kete personel te nevojshem per t'i mundesuar te permbushe 
funksionet ne menyre efektive dhe efikase, brenda burimeve buxhetore te ndara 
per Gjykaten. 

(2) Pas punesimit ne Gjykate, personeli i Sekretarise eshte personel kushtetues 
administrativ. 

(3) Dispozitat ligjore te parashikuara per nepunesit civile, sic; parashihet ne nenin 
12 (Sekretaria) te Ligjit, zbatohen per punonjesit e Gjykates deri ne ate mase sa 
ato dispozita ligjore te mos kene ndikim ne pavaresine e Gjykates, te garantuar 
me paragrafin 2 te nenit 112 [Parimet e Pergjithshme] te Kushtetutes dhe me 
nenin 2 (Organizimi i punes se Gjykates Kushtetuese) te Ligjit. 

(4) Klasifikimi dhe gradimi i titujve te punes dhe pershkrimet e vendeve te punes 
per plotesimin e vendeve te sistematizuara ne Gjykate, percaktohen me 
Rregulloren per klasifikimin dhe gradimin e vendeve te punes dhe pershkrimin 
e detyrave te punes, ne seance administrative te Gjykates. 

Rregulli 19 
Auditimi i Brendshem 

(1) Aktivitetet e Gjykates i nenshtrohen sistematikisht auditimit te brendshem nga 
Njesia per Auditim te Brendshem e Gjykates, ne perputhje me legjislacionin 
perkates ne fuqi per kontrollin e brendshem te financave publike. 

(2) Njesia per Auditim te Brendshem eshte njesi e pavarur qe i raporton 
drejtperdrejte vetem Kryetarit/ es dhe gjyqtareve te Gjykates dhe e njofton 
Komitetin e Auditimit. 

(3) Ne raport me strukturat e tjera organizative ne Gjykate, Njesia per Auditimin e 
Brendshem ka pavaresine funksionale ne planifikimin e punes se auditimit, ne 
kryerjen e auditimit dhe ne raportim. 

(4) Statusi, detyrat dhe pergjegjesite e Njesise per Auditim dhe Auditorit te 
Brendshem rregullohen me ligjet perkatese per kontrollin e brendshem 
financiar dhe menaxhimin e financave publike. 
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Rregulli20 
Buxheti dhe taksat 

(1) Sekretari/ja i/ e Pergjithshem/me, ne konsultim me Kryetarin/ en, pergatite 
propozimin per buxhet dhe ia paraqet ate gjyqtareve per shqyrtim dhe per 
miratim. 

(2) Gjyqtaret shqyrtojne dhe nese eshte e nevojshme, e ndryshojne dhe e miratojne 
propozimin perfundimtar te buxhetit. 

(3) Propozimi i miratuar i buxhetit procedohet nga Sekretari ifja i/ e 
Pergjithshem/me ne procedure te metejshme, ne pajtim me nenin 14 (Buxheti) 
te Ligjit dhe ligjit perkates per menaxhimin e financave publike. 

Rregulli 21 
Bashkepunimi i brendshem dhe nderkombetar 

(1) Nen udheheqjen e Kryetarit/ es, Gjykata vendose dhe mban bashkepunim me 
institucionet e tjera ne vend, me gjykatat kushtetuese dhe me institucionet e 
tjera simotra jashte vendit, si dhe me forumet dhe organizatat profesionale 
nder kombetare. 

(2) Bashkepunimi duhet te zbatohet ne ate menyre qe te ruaJe pavaresme e 
Gjykates, si<; eshte percaktuar ne Kushtetute dhe ne Ligj. 

Rregulli22 
Njesia Ligjore e Gjykates Kushtetuese 

(1) Njesia Ligjore eshte strukture e ve<;ante organizative e Gjykates' qe i pergjigjet 
drejtperdrejte Kryetarit/ es dhe gjyqtareve. 

(2) Anetaret e Njesise Ligjore emerohen me shumice votash te gjyqtareve. 
Rregullorja per Njesine Ligjore dhe rregulloret e tjera te brendshme te 
miratuara nga Gjykata, bazuar ne nenin 13 (Keshilltaret Juridik) te Ligjit, 
percaktojne kushtet e emerimit, shkarkimit dhe statusit te anetareve te Njesise 
Ligjore, si dhe procedurat e rekrutimit, ngritjen ne detyre, procedurat 
disiplinore, vleresimin e performances dhe nderprerjen e marredhenies se 
punes. 

(3) Anetaret e Njesise Ligjore kane status te ve<;ante ne Gjykate. Te drejtat dhe 
detyrimet e tyre, percaktohen nga Gjykata ne pajtim me nenin 13 (Keshilltaret 
Juridik) te Ligjit, kete Rregullore, Rregulloren per Njesine Ligjore dhe 
rregulloret tjera te brendshme te Gjykates. Anetaret e Njesise Ligjore marrin 
pjese ne grupe punuese dhe komisione, duke perfshire ato qe nderlidhen me 
administrimin e pergjithshem te Gjykates. 

(4) Keshilltaret e larte kushtetues juridike dhe Keshilltaret kushtetues juridike 
mbeshtesin punen profesionale te gjyqtareve duke kryer hulumtime ligjore dhe 
analiza si<; parashihet me tej ne Rregulloren per Njesine Ligjore. Gjyqtaret 
percaktojne numrin e Keshilltareve te larte kushtetues juridike dhe 
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Keshilltareve kushtetues juridike per t'u punesuar ne baze te nevojave te 
Gjykates dhe burimeve buxhetore ne dispozicion. Keshilltaret e larte kushtetues 
juri dike dhe Keshilltaret kushtetues juridike punojne nen drejtimin e 
Kryetarit/ es, gjyqtarit/ es raportues/ e, gjyqtarit/ es kryesues/ e te kolegjit 
shqyrtues dhe te gjyqtareve te Gjykates. 

(5) Njesia Ligjore mbikeqyret nga Keshilltari/ja i/ e pare kushtetues/ e juridik/ e. 
Keshilltari/ja ij e pare kushtetues/ e juridik/ e ndihmohet nga dy (2) 
Zevendeskeshilltare te pare kushtetues juridike, te caktuar me shumice votash 
nga gjyqtaret nder Keshilltaret e larte kushtetues juridike. Mandati i 
Keshilltarit/ es tel se pare kushtetues/ e juridik/ e dhe i Zevendeskeshilltareve te 
pare kushtetues juridike eshte tre (3) vjet, me mundesi rizgjedhjeje. 

(6) Juristkonsultijja caktohet me shumice votash nga gjyqtaret nder Keshilltaret e 
larte kushtetues juridike per te kryer funksionet e percaktuara ne Rregulloren 
per Njesine Ligjore. Mandati i Juristkonsultit/ es eshte tre (3) vjet, me mundesi 
rizgjedhjeje. 

(7) Keshilltari/ja i/e pare kushtetues/e juridik/e, Zevendeskeshilltaret e pare 
kushtetues juridike dhe Juristkonsultijja, i raportojne Kryetarit/ es dhe 
gjyqtareve te Gjykates. Me propozimin e Kryetarit/ es ose te ndonje gjyqtarij eje 
tjeter, Keshilltarijja i/e pare kushtetues/e juridik/e, Zevendeskeshilltaret e 
pare kushtetues juridike, Juristkonsulti/ja dhe anetaret e tjere te Njesise 
Ligjore, mund te shkarkohen nga pozitat e tyre me shumice votash te gjyqtareve 
ne seance administrative, sip as procedures se percaktuar ne Rregulloren per 
Njesise Ligjore ose rregulloret tjera te brendshme te Gjykates. 

(8) <;eshtjet lidhur me shtesat e anetareve te Njesise Ligjore percaktohen me akte 
te brendshme te Gjykates. 

(9) Keshilltaret e larte kushtetues juridike dhe Keshilltaret kushtetues juridike 
duhet te jene juriste profesioniste me ekspertize te deshmuar ne te drejten 
publike, te drejten kushtetuese, drejtesine kushtetuese dhe te drejtat e njeriut 
dhe duhet te zoterojne mire gjuhen angleze. Njohja e gjuheve te tjera te huaja 
eshte perparesi. 

III. Fillimi i procedures 

Rregulli23 
Fillimi i procedures 

(1) Procedura para Gjykates filIon me dorezimin e kerkeses nga pala parashtruese 
ne Sekretari. Pasi pala parashtruese te kete dorezuar kerkesen apo <;faredo 
dokumenti fillestar, kerkeses i caktohet numri i regjistrimit nga Sekretaria. 

(2) Fillimi i procedures ne Gjykate, sip as paragrafit 4 te nenit 62 [Perfaqesimi ne 
Organet e Pushtetit Lokal] dhe nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] 
te Kushtetutes, rregullohet sipas Kapitullit VIII (Dispozita te ve<;anta per 
procedurat sipas nenit 113 te Kushtetutes) te kesaj Rregulloreje. 
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Rregulli24 
Moszbulimi i identitetit te paleve 

(1) Kurdo pergjate procedures se shqyrtimit te nje kerkese individuale sipas 
paragrafit 7 te nenit 113 te Kushtetutes dhe deri ne publikimin e vendimit 
perfundimtar, palet mund te kerkojne qe identiteti i tyre te mos zbulohet 
publikisht. Kerkesa duhet te jete e arsyetuar. 

(2) Gjykata vendose lidhur me kerkesen e pales per moszbulim te identitetit me 
miratimin e shumices se gjyqtareve. 

(3) Gjykata, me miratimin e shumices se gjyqtareve, mund te vendose ex officio per 
moszbulimin e identitetit te nje pale. 

(4) Ne rast te moszbulimit te identitetit, pala identifikohet vetem me iniciale, 
shkurtesa ose nje (1) shkronje te vetme. 

Rregulli25 
Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve 

(1) Kerkesa duhet te parashtrohet me shkrim, ne njeren nga gjuhet zyrtare te 
Republikes se Kosoves ose ne njeren nga gjuhet ne perdorim zyrtar ne 
Republiken e Kosoves. Do te perdoret formulari i kerkeses i publikuar ne ueb
faqen e Gjykates ose ekuivalenti i saj. Kerkesa mund te parashtrohet 
personalisht ne Gjykate gjate orarit te rregullt te punes ose nepermjet postes 
apo mjeteve te komunikimit elektronik. Kerkesa qe i drejtohet Gjykates, duhet 
te perfshije daten e parashtrimit te saj dhe te jete e nenshkruar nga personi qe 
e parashtron ate. 

(2) Kerkesa, po ashtu, duhet te permbaje edhe: 

(a) emrin dhe adresen e pales qe parashtron kerkesen; 

(b) emrin dhe adresen e perfaqesuesitjes per dorezimin e dokumenteve, 
nese ka; 

(c) autorizimin per perfaqesim; 

(d) emrin dhe adresen e pales ose te paleve kundershtare, nese jane te 
njohura, te cilave u dergohen dokumentet; 

(e) mbrojtjenjuridike te kerkuar; 

(f) permbledhjen e shkurter te fakteve; 

(g) arsyetimin rreth pranueshmerise dhe meritave te kerkeses; dhe 

(h) informacionet dhe dokumentacionin mbeshtetes. 

(3) Dokumentet mund te parashtrohen ne cilendo gjuhe zyrtare te Republikes se 
Kosoves ose ne ndonjeren nga gjuhet ne perdorim zyrtar ne Republiken e 
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Kosoves. Kur dokumenti qe i eshte bashkengjitur kerkeses nuk eshte ne njeren 
nga gjuhet zyrtare ose ne gjuhet ne perdorim zyrtar, atehere ai duhet te jete i 
shoqeruar nga perkthimi i certifikuar ne njeren nga keto gjuhe. Perkthimi mund 
te kufizohet ne pjese perkatese te dokumentit, por ne kete rast, perkthimi duhet 
te shoqerohet me nje shpjegim qe tregon se cilat pjese te dokumentit jane 
perkthyer. Gjykata mund te kerkoje perkthim me te gjere ose perkthim te plote 
te dokumentit. 

(4) Gjykata siguron formularet e kerkeses per palet per te dorezuar kerkesat e tyre. 
Formularet e kerkeses jane ne dispozicion ne ueb-faqen e Gjykates. 

(5) Pergjigjet ne kerkesa duhet te parashtrohen brenda dyzetepese (45) diteve nga 
palet kundershtare ne menyre te njejte si te dorezimit te kerkeses, te percaktuar 
ne kete rregull. 

(6) Gjykata, ne varesi te rrethanave te rastit, mund te shkurtoje afatin e lartcekur 
dhe per kete duhet te njoftoje palet. 

Rregulli26 
Regjistrimi i kerkeses dhe afati i dorezimit te pergjigjeve 

(1) Sekretaria e regjistron kerkesen menjehere pasi te jete dorezuar kerkesa apo 
c;faredo dokumenti edhe ne rastet kur kerkesa nuk permban te gjitha informatat 
apo dokumentet e nevojshme. Sekretaria mban nje liste kontrolluese te 
informatave apo dokumenteve te nevojshme dhe mund te ndihmoje palet duke 
shpjeguar se c;fare mungon ne kerkese. 

(2) Sekretaria e njofton personin qe ka parashtruar kerkese dhe cilendo pale 
kundershtare ose cilendo pale te interesuar per regjistrimin e kerkeses dhe per 
numrin e regjistrimit. 

(3) Nese nje kerkese nuk permban te gjitha informatat apo dokumentet e 
nevojshme, gjyqtari/ja raportues/ e, nepermjet Sekretarise, e njofton 
parashtruesin e kerkeses se kerkesa duhet te plotesohet me informata apo 
dokumente te specifikuara dhe percakton sakte se informatat apo dokumentet 
duhet te dorezohen brenda afatit prej pesembedhjete (15) ditesh, nga dita e 
parashtrimit te kerkeses. 

(4) Pervec; nese kerkohet nga Gjykata ose nese merret leje me shkrim nga Gjykata, 
pala parashtruese nuk mund te dorezoje asnje dokument pas afatit prej 
pesembedhjete (15) ditesh nga dita e parashtrimit te kerkeses. Gjykata mund te 
urdheroje nje afat me te shkurter kur nje kerkese i nevojitet trajtim i 
persh pejtuar. 

(5) Sekretaria mban regjistrin ne te cilin regjistrohen te gjitha kerkesat dhe 
pergjigjet dhe i cili permban keto te dhena: 

(a) daten dhe kohen e parashtrimit te kerkeses, perkatesisht pergjigjes; 

(b) emrin e personit ose te personave qe e kane parashtruar kerkesen, 
perkatesisht pergjigjen; 
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(c) numrin e regjistrimit te caktuar te kerkeses; 

(d) gjyqtarin raportues te caktuar per nje kerkese; dhe 

(e) kolegjin shqyrtues te caktuar per nje kerkese. 

(6) Per secilen kerkese te regjistruar, Sekretaria krijon nga nje dosje, duke perfshire 
permes sistemit elektronik te menaxhimit te rasteve, e cila permban te gjitha 
dokumentet dhe materialet e nderlidhura me kerkesen, pergjigjet, nese ka, dhe 
dokumentet e materialet e tjera te krijuara gjate procedures. 

Rregulli27 
Adresa per dorezimin e dokumenteve 

(1) Adresa per dorezimin e dokumenteve te palet ne procedure eshte adresa e 
perfaqesuesit te asaj pale ose ne rast se pala nuk eshte e perfaqesuar, adresa e 
vendbanimit te pales. Pala percakton adresen per dorezimin e dokumenteve ne 
kerkesen e saj, ndersa pala kundershtare percakton adresen per dorezimin e 
dokumenteve ne pergjigjen e saj. 

(2) Cilado pale mund te pajtohet me shkrim qe dorezimi i dokumenteve te behet 
me telefaks ose me mjete te tjera elektronike te komunikimit. Ne raste te tilla, 
pala i of ron Sekretarise te gjitha informacionet e nevojshme per dorezimin e 
dokumenteve, duke perdorur telefaksin ose mjetet e tjera elektronike te 
komunikimit. 

Rregulli28 
Zbatimi i dorezimit 

(1) Ne rastet kur Ligji ose kjo Rregullore kerkon qe nje dokument t'i dorezohet 
pales, Sekretaria siguron qe dergimi i atij dokumenti te behet ne adresen e 
percaktuar nga ajo pale, qofte nepermjet: 

(a) dergimit te kopjes se dokumentit nepermjet postes se porositur, se 
bashku me fletedergesen per nenshkrim per te vertetuar dorezimin; ose 

(b) dorezimit personalisht, nepermjet korrierit. 

(2) Ne rastet kur ky dorezim mund te behet nepermjet telefaksit ose mjeteve te tjera 
per komunikim elektronik, c;faredo dokumenti i lendes, pervec; Aktgjykimit, 
Aktvendimit ose Vendimit te Gjykates, dergohet nepermjet percjeIljes se kopjes 
se atij dokumenti me mjete te tilla. Ne rast se dorezimi nepermjet mjeteve 
elektronike nuk eshte i pershtatshem, dokumenti i dergohet pales ne pajtim me 
proceduren e percaktuar ne paragrafin (1) te ketij rregulli dhe pala njoftohet per 
kete nepermjet telefaksit ose mjeteve te tjera elektronike te komunikimit. 

(3) Konsiderohet se dokumenti eshte dorezuar: 

(a) ne rast te dergimit te kopjes se dokumentit nepermjet postes se 
porositur, ne diten kur marresi ka vertetuar pranimin e tij permes 

17 



nenshkrimit te fietedergeses ose ne rast se ail ajo ka refuzuar te pranoje 
dokumentin apo ta nenshkruaje fietedergesen, ne diten e peste (5) pas 
dergimit te postes se porositur ne zyren postare; 

(b) ne rast te dergimit te dokumentit nepermjet korrierit, diten kur marresi 
ka vertetuar pranimin permes nenshkrimit te fietedergeses ose ne rast 
se aij ajo ka refuzuar te pranoje dokumentin apo ta nenshkruaje 
fietedergesen, diten kur eshte tentuar te zbatohet dorezimi. Personi i cili 
e dorezon dokumentin, mban shenim per pranimin ose per refuzimin e 
dokumentit; 

(c) ne rast te dergimit te dokumentit nepermjet telefaksit ose mjeteve te 
tjera elektronike te komunikimit, diten kur eshte perfunduar dhe kur 
eshte vertetuar dergimi i dokumenteve me sukses. Nese dergimi ka qene 
i pasuksesshem per shkak te gabimit te qellimshem te marresit, atehere 
dergimi i dokumenteve perfundon dhe hyn ne fuqi ne diten kur eshte 
bere dhe kur eshte vertetuar tentimi per te derguar dokumentet. 

Rregulli29 
Llogaritja e periudhes kohore 

(1) Periudha kohore, e percaktuar ne Kushtetute, ne Ligj dhe ne Rregullore, 
llogaritet si me poshte: 

(a) kur periudha shprehet ne ore, ajo llogaritet duke filluar nga momenti kur 
ka ndodhur ngjarja ose veprimi per te cilin duhet te llogaritet periudha 
kohore; 

(b) kur periudha shprehet ne dite, ajo llogaritet duke filluar nga dita vijuese 
pasi ka ndodhur nje ngjarje; 

(c) kur periudha shprehet ne jave, ajo perfundon me kalimin e dites se njejte 
te javes me diten gjate te ciles ka ndodhur ngjarja ose veprimi per te cilin 
duhet te llogaritet periudha kohore; 

(d) kur periudha shprehet ne muaj, ajo perfundon me kalimin e dites se 
njejte kalendarike te muajit me diten gjate te ciles ka ndodhur ngjarja 
ose veprimi per te cilin duhet te llogaritet periudha kohore; 

(e) kur periudha shprehet ne muaj dhe ne dite, se pari llogariten muajt e 
plote e pastaj ditet; 

CD kur periudhat llogariten, periudhat perfshijne te shtunat, te dielat dhe 
festat zyrtare; dhe 

(g) perjashtimisht, nese periudha perfundon te shtunen, te dielen ose ne 
ndonje feste zyrtare, ajo do te vazhdoje deri ne fund te dites se pare te 

.. ... . 
punes qe VJen pas sa]. 
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Rregulli30 
Permiresimi i kerkesave dhe pergjigjeve 

Ne <;faredo kohe, para se gjyqtarijja raportues/e te kete paraqitur raportin e tij/saj, 
palet mund te dorezojne ne Sekretari permiresimin e gabimeve teknike ose numerike 
ne materialin e parashtruar. Sekretaria njofton palet e tjera per <;faredo permiresimesh 
qe jane bere. 

Rregulli31 
Terheqja e paleve nga procedura 

(1) Parashtruesi/ja e kerkeses mund te terheqe kerkesen ne <;do kohe para 
shqyrtimit dhe vendimmarrjes se Gjykates. 

(2) Pavaresisht terheqjes se kerkeses, Gjykata mund te vazhdoje me shqyrtimin dhe 
vendosjen e kerkeses kur kete e kerkon interesi publik dhe/ose respektimi i te 
drejtave dhe lirive themelore te njeriut te garantuara me Kushtetute. 

Rregulli32 
Bashkimi dhe ndarja e kerkesave 

(1) Sekretaria njofton Kryetarin/ en dhe gjyqtarin/ en raportues/ e te caktuar per nje 
kerkese te regjistruar me pare kur para Gjykates parashtrohet nje kerkese e re 
qe mund te jete e nderlidhur ose e njejte me kerkesen tashme te regjistruar. 
Kryetarifja, pas konsultimit me gjyqtarin/ en raportues/ e te caktuar per 
kerkesen e regjistruar me pare, mund te urdheroje bashkimin e asaj kerkese me 
kerkesen e re te parashtruar. 

(2) Kur urdherohet bashkimi i kerkesave sip as paragrafit (1) te ketij rregulli, 
Kryetarijja cakton gjyqtarin/ en raportues/ e dhe kolegjin shqyrtues te caktuar 
tashme per kerkesen e pare qe te trajtojne kerkesat e bashkuara. 

(3) Sekretaria njofton Kryetarin/ en kur para Gjykates ne te njejten kohe 
parashtrohen kerkesa te reja qe mund te jene te nderlidhura ose te njejta ne 
mes tyre. Kryetari/ja mund te urdheroje bashkimin e ketyre kerkesave, para se 
te jete caktuar gjyqtari/ja raportues/ e. 

(4) Kur ekzistojne kerkesa qe mund te jene te nderlidhura, per te cilatjane caktuar 
gjyqtaret raportues dhe bashkimi i tyre do te mundesonte shqyrtim te drejte 
dhe me te shpejte, pas propozimit te gjyqtareve raportues, Kryetarifja mund te 
urdheroje bashkimin e ketyre kerkesave. Kryetari/ja cakton gjyqtarin/en 
raportues dhe kolegjin shqyrtues te caktuar tashme per kerkesen e regjistruar 
me pare qe te trajtojne kerkesat e bashkuara. 

(5) Nese nje kerkese ka per objekt dy (2) ose me shume ligje ose akte te tjera te te 
njejtit autoritet publik ose nese ndarja e kerkeses do te mundesonte shqyrtim 
te drejte dhe me te shpejte, gjyqtari/ja raportues/ e njofton Sekretarine dhe 
Kryetarin/ en. Kryetarifja, pas konsultimit me gjyqtarin/ en raportues/ e, mund 
te urdheroje shqyrtimin e ndare te elementeve te caktuara te kerkeses. 
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(6) Kur urdherohet ndarja e kerkesave sipas paragrafit (5) te ketij rregulli, 
Kryetari/ja mund t'ia caktoje te gjitha kerkesat e ndara gjyqtarit/ es raportues/ e 
dhe kolegjit shqyrtues te caktuar per kerkesen fillestare. 

(7) Palet parashtruese dhe palet dhe pjesemarresit tjere ne procedure, njoftohen 
menjehere me rastin e bashkimit ose ndarjes se kerkesave. 

Rregulli33 
Vendimet testuese 

(1) Kur paraqiten kerkesa te ngjashme ose te njejta, qe jane rrjedhoje e te njejtit 
veprim te kontestuar, Gjykata, me shumice votash te gjyqtareve, mund te 
zgjedhe njeren kerkese ose me shume kerkesa, per t'i trajtuar me prioritet. 

(2) Kur nje kerkese trajtohet si rast testues, Gjykata mund ta pezulloje shqyrtimin 
e te gjitha rasteve te ngjashme ose te njejta per nje periudhe te caktuar kohore. 
Palet ne procedurat qe jane pezulluar do te njoftohen per te gjitha zhvillimet ne 
rast testuese dhe ne <;do kohe, Gjykata mund t'i rihape kerkesat e pezulluara per 
shqyrtim te metutjeshem. 

Rregulli34 
Kriteret e pranueshmerise 

(1) Gjykata mund ta konsideroje nje kerkese te pranueshme nese: 

(a) Kerkesa parashtrohet nga nje pale e autorizuar; 

(b) Jane shteruar te gjitha mjetet efektive te percaktuara me ligj kunder aktit 
te kontestuar; 

(c) Kerkesa parashtrohet brenda kater (4) muajve nga dita kur vendimi i 
mjetit te fundit efektiv juridik i eshte dorezuar parashtruesit; dhe 

(d) Kerkesa qarteson saktesisht dhe ne menyre adekuate paraqet faktet dhe 
pretendimet per shkelje te te drejtave apo dispozitave kushtetuese. 

(2) Gjykata mund ta konsideroje kerkesen te papranueshme nese kerkesa eshte 
qartazi e pabazuar, kur parashtruesi/ja nuk deshmon dhe nuk mbeshtete ne 
menyre te mjaftueshme pretendimin e tij/saj. 

(3) Gjykata mund ta konsideroje nje kerkese te papranueshme nese plotesohet 
ndonje nga kushtet e meposhtme: 

(a) Gjykata nuk kajuridiksion per <;eshtjen; 

(b) Kerkesa nuk eshte ratione materiae ne pajtim me Kushtetuten; 

(c) Kerkesa nuk eshte ratione personae ne pajtim me Kushtetuten; 

(d) Kerkesa nuk eshte ratione temporis ne pajtim me Kushtetuten; ose 

(e) Kerkesa nuk eshte ratione loci ne pajtim me Kushtetuten. 
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Rregulli35 
Gjyqtarijja raportuesj e 

(1) Kryetarijja cakton me vendim gjyqtarinj en raportuesj e menjehere pas 
regjistrimit te nje kerkese ne Sekretari. Me kalimin e kohes, te gjithe gjyqtaret 
do te marrin numer te balancuar te kerkesave si gjyqtare raportues. 

(2) Gjyqtarijja raportuesj e zgjidhet nepermjet sistemit elektronik te ndarjes se 
lendeve. Kryetarijja ka diskrecion qe t'ia caktoje nje kerkese te caktuar nje 
gjyqtarijeje te caktuar. 

(3) Nese per shkak te perjashtimit te gjyqtaritj es sipas rregullit 38 (Procedura per 
perjashtimin e gjyqtareve) te kesaj Rregulloreje ose per <;faredo arsye te 
jashtezakonshme eshte e domosdoshme te ndryshohet gjyqtarijja raportuesj e, 
Kryetarifja, ne konsultim me gjyqtaret, cakton gjyqtarinj en raportuesj e tjeter 
ne pajtim me paragrafin (2) te ketij rregulli. 

(4) Pas caktimit te gjyqtaritjes raportuesje, Sekretaria menjehere e njofton ate per 
regjistrimin e kerkeses. 

(5) Gjyqtarijja raportuesje mund te kerkoje nga pala parashtruese, pala 
kundershtare dhe palet e tjera ne procedure te paraqesin fakte, dokumente apo 
informata shtese, nese kjo eshte e nevojshme per te shqyrtuar kerkesen. Faktet, 
dokumentet apo informatat shtese duhet te paraqiten brenda afatit te 
percaktuar nga gjyqtarijja raportuesj e. 

Rregulli36 
Raporti i gjyqtaritjes raportuesje 

(1) Raporti i gjyqtaritj es raportuesj e permban: 

(a) te dhenat e pales parashtruese, pales kundershtare dhe paleve te 
interesuara, kur eshte e aplikueshme; 

(b) aktin e kontestuar; 

(c) objektin e <;eshtjes; 

(d) bazen juridike ne te cilen eshte bazuar kerkesa; 

(e) proceduren para Gjykates; 

(f) faktet e rastit; 

(g) pretendimet e pales parashtruese; 

(h) pergjigjen e pales kundershtare, nese eshte e zbatueshme; 

(i) komentet e paleve te interesuara, nese eshte e zbatueshme; 

(j) kerkesen per seance degjimore, nese eshte e zbatueshme; 
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(k) kerkesen per moszbulim te identitetit, nese eshte e zbatueshme; 

(l) vIeresimin rreth pranueshmerise se kerkeses ose papranueshmerise te 
kerkeses; 

(m) vIeresimin rreth meritave te kerkeses, nese eshte e zbatueshme; dhe 

(n)vIeresimin rreth kerkeses per mase te perkohshme, nese eshte e 
zbatueshme. 

(2) Afati kohor prej tridhjete (30) ditesh per dorezimin e raportit nga gjyqtarijja 
raportues/e, i percaktuar ne paragrafin 5 te nenit 22 (Procedimi i kerkeses) te 
Ligjit, nuk fillon te rrjedhe derisa gjyqtarifja raportues/ e te mos kete pranuar 
te gjitha dokumentet e Iendes, perfshire pergjigjet e paleve kundershtare 
dhe/ose te interesuara, perfshire, kur eshte e nevojshme, perkthimin e te gjitha 
dokumenteve qe duhet perkthyer. 

(3) Gjyqtarijja raportues/ e ia dorezon raportin Sekretarise, e cila, permes sistemit 
elektronik te Iendeve, ia percjell kolegjit shqyrtues nje kopje te raportit dhe 
kopjet e shkresave te Iendes, qe perfshijne kerkesen dhe pergjigjet dhe 
dokumentet e tjera shoqeruese te kerkeses. Nga nje kopje e raportit u dergohet 
gjithashtu te gjithe gjyqtareve tjere dhe te cilet kane qasje ne te gjitha shkresat 
e Iendes. 

(4) Ne raste te vec;anta dhe perjashtimisht, gjyqtarifja raportues/e mund te 
dorezoje raport vetem Iidhur me vIeresimin rreth pranueshmerise se kerkeses. 

Rregulli37 
Kolegji shqyrtues 

(1) Kryetarijja cakton me vendim kolegjin shqyrtues, menjehere pas regjistrimit te 
nje kerkese ne Sekretari. Kolegji shqyrtues vIereson, pranueshmerine e 
kerkeses. 

(2) Kolegji shqyrtues perbehet nga tre (3) gjyqtare qe zgjidhen nepermjet sistemit 
elektronik te ndarjes se Iendeve. Kryetarifja ka diskrecion per te caktuar 
gjyqtare te caktuar ne kolegjin shqyrtues. 

(3) Kryetari/ja cakton gjyqtarin/ en me te vjeter per nga radha e perparesise sipas 
rregullit 11 (Perparesia e gjyqtareve) te kesaj Rregulloreje per te sherbyer si 
kryesues/ e i/ e kolegjit. 

(4) Gjyqtari/ja raportues/e nuk mund te jete anetar/e ije kolegjit shqyrtues per te 
njejten kerkese. 

(5) Kolegji shqyrtues mund te kerkoje nga pala parashtruese ose nga palet ose 
pjesemarresit tjere te paraqesin fakte, dokumente ose informata shtese, nese 
eshte e nevojshme per te shqyrtuar kerkesen. Faktet, dokumentet apo 
informatat shtese duhet te paraqiten brenda afatit te percaktuar nga kolegji 
shqyrtues. 
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Rregulli38 
Procedura per perjashtimin e gjyqtareve 

(1) Sapo gjyqtarijja te mesoje ndonje arsye per perjashtim te parapare me nenin 18 
(Perjashtimi i gjyqtarit) te Ligjit ose nese gjyqtarijja beson qe ekzistojne 
rrethana te tjera qe ngrene dyshim te arsyeshem perkitazi me paanesine e 
gjyqtaritjes, gjyqtarijja do te kerkoje me shkrim perjashtimin nga pjesemarrja 
ne procedure dhe do t'ia shpjegoje arsyen Kryetaritj es. 

(2) Perjashtimi i gjyqtaritj es mund te kerkohet edhe nga: 

(a) gjyqtarijja tjeter, ije cilija meson per ndonje arsye per perjashtimin e 
nje gjyqtarij e, lidhur me bazat e percaktuara ne nenin 18 (Perjashtimi i 
gjyqtarit) te Ligjit. Ne kete rast, aij ajo do ta njoftoje Kryetarinj en, ij e 
cilija do te kerkoje nje pergjigje me shkrim nga gjyqtarijja perjashtimi 
ije tejse cilitjes kerkohet; 

(b) cilado pale ne procedure, sapo te jete vene ne dijeni per arsyet per 
perjashtimin e gjyqtaritjes te parapara ne paragrafin 1 te nenit 18 
(Perjashtimi i gjyqtarit) te Ligjit ose nese beson qe ekzistojne rrethana te 
tjera qe mund te ngrene dyshim te arsyeshem perkitazi me paanesine e 
gjyqtaritj es. Kerkesa per perjashtimin sipas ketij nenparagrafi duhet te 
parashtrohet para marrjes se vendimit perfundimtar nga Gjykata dhe jo 
me vone se nje (1) jave para mbajtjes se seances degjimore, nese eshte 
caktuar nje e tille. 

(3) Para vendosjes lidhur me nje kerkese per perjashtim, do te merret nje deklarate 
nga gjyqtarijja, perjashtimi i tejse cilitjes kerkohet dhe nese eshte e nevojshme, 
do te merren sqarime te tjera. 

(4) Kryetarijja vendose rreth kerkeses per perjashtim te gjyqtaritjes. Vendimi i 
Kryetaritj es do t'u komunikohet menjehere te gjithe gjyqtareve. Kryetarijja 
mund te konsultohet me gjyqtaret ne marrjen e vendimit lidhur me kerkesen 
per perjashtim. 

(5) Nese Kryetarijja nuk e aprovon kerkesen per perjashtimin e gjyqtaritj es te 
parashtruar sip as paragrafeve (1) ose (2) te ketij rregulli ose nese ndonje nga 
gjyqtaret e tjere e kundershton vendi min e Kryetaritj es per perjashtim te 
gjyqtaritj es, Kryetarijja ia referon c;eshtjen per vendimmarrje Gjykates ne 
perberje te plote. Gjykata miraton kerkesen per perjashtim me shumicen e 
votave te gjyqtareve. Gjyqtarijja, perjashtimi i tejse cilitjes kerkohet, nuk merr 
pjese ne kete takim. 

(6) Vendimi i Gjykates sipas kerkeses per perjashtim nga nenparagrafi (b) i 
paragrafit (2) te ketij rregulli, i komunikohet paleve ne procedure. 

(7) Gdo here kur nje gjyqtarje perjashtohet nga procedura, ne vendimin 
perfundimtar te Gjykates, duhet te theksohet se gjyqtarijja ij e caktuar eshte 
perjashtuar dhe se nuk ka marre pjese ne procedure. 

(8) Me perjashtim te arsyeve per perjashtim te gjyqtareve te percaktuara ne 
paragrafin 1 te nenit 18 (Perjashtimi i gjyqtarit) te Ligjit, kur ne nje rast te 
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caktuar, per te gjithe gjyqtaret ekzistojne njesoj rrethana qe ne shkalle te njejte 
mund te ngrene dyshim te arsyeshem perkitazi me paanesine e tyre, atehere 
asnje gjyqtar/e nuk perjashtohet. 

IV. Seancat degjimore dhe deshmite 

Rregulli39 
Seanca degjimore 

(1) Vetem kerkesat e percaktuara si te pranueshme mund te degjohen para 
Gjykates, pervee; nese Gjykata, me shumice votash, vendose ndryshe pas nje 
arsyetimi te mire. 

(2) Gjykata mund te urdheroje mbajtjen e seances degjimore, ne rast se beson se 
ajo eshte e nevojshme per te qartesuar e;eshtje te provave apo ligjit. 

(3) Seanca degjimore eshte e hapur per publikun, pervee; nese Gjykata urdheron 
ndryshe, per shkak te mbrojtjes se sigurise se paleve ose perfaqesuesve te tyre, 
ruajtjes se privatesise se paleve dhe sigurise shteterore dhe rendit publik. 
Vendimi per mbylljen e seances degjimore duhet te jete i arsyetuar. 

Rregulli40 
Njoftimi per seance degjimore 

(1) Palet do te ftohen ne seance degjimore nepermjet nje njoftimi me shkrim qe u 
dergohet nga Sekretaria. Njoftimi permban daten, kohen dhe vendin e mbajtjes 
se seances dhe u dergohet paleve jo me vone se dy (2) jave para dates se mbajtjes 
se seances, pervee; nese Gjykata cahon nje periudhe me te shkurter per shkaqe 
te urgjences. 

(2) Pas paraqitjes se kerkeses nga cilado pale, Kryetari/ja mund te shtyje seancen, 
nese pala deshmon se per ndonje arsye te rendesishme, nuk mund te marre 
pjese ne seance. Pales tjeter i jepet mundesia te beje komente per ate kerkese. 
Kryetari/ja vendose nese do te urdheroje shtyrjen e seances degjimore dhe 
Sekretaria i njofton palet. Kur urdheron shtyrjen e seances, Kryetari/ja mund 
te urdheroje qe pala e cila ka bere kerkesen per shtyrje, te paguaje shpenzimet 
qe ajo pale ia ka shkaktuar paleve te tjera si rezultat i shtyrjes. 

Rregulli41 
Procedura gjate seances degjimore 

(1) Kryetari/ja hap seancen degjimore dhe eshte pergjegjes/ e per mbarevajtjen e 
seances. 

(2) Gjykata siguron qe gjate gjithe seances te jene ne dispozicion sherbimet e 
perkthimit per cilendo nga palet ose per perfaqesuesit e tyre qe kerkojne 
perkthim. 

(3) Pala qe eshte e perfaqesuar i drejtohet Gjykates nepermjet perfaqesuesit, pervee; 
nese gjyqtarijja i ben ndonje pyetje drejtperdrejte pales. 
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(4) Paleve mund t'u jepet mundesia qe shkurtimisht t'i paraqesin deklaratat e tyre 
hyrese, nepermjet prezantimit verbal te argumenteve, duke i kufizuar ate 
prezantime vetem ne fakte dhe ne c;eshtje relevante qe kane te bejne me 
kerkesen. Kryetari/ja mund t'ia kufizoje seciles pale periudhen kohore te 
caktuar per kete prezantim. 

(5) Gjate seances, gjyqtaret mund t'u parashtrojne pyetje perfaqesuesve te paleve 
ose drejtperdrejte cilesdo pale. 

(6) Pas deklaratave hyrese, Gjykata mund te pranoje dhe te degjoje deshmi. 

(7) Paleve do t'ujepet mundesia te paraqesin argumentet permbyllese perkitazi me 
faktet dhe c;eshtjet ligjore qe kane te bejne me kerkesen. Kryetarijja mund te 
kufizoje kohen e paracaktuar per palet per paraqitjen e argumenteve 
permbyllese. 

(8) Kryetari/ja mund te caktoje seanca degjimore shtese, nese nuk ka qene e 
mundur te paraqiten te gjitha argumentet ne nje seance. 

(9) Sekretaria siguron incizimin dhe/ose transkriptimin e seancave degjimore 
publike, nese eshte e zbatueshme. 

(10) Kur nje pale ne procedure, perfaqesuesi i saj, deshmitarifja ose personi tjeter 
qe merr pjese ne seancen degjimore prish rendin ose nuk u bindet urdhrave te 
Kryetarit/ es per mbajtjen e rendit, Kryetari/ja ia terheq verejtjen. Kur verejtja 
eshte e pasuksesshme, Kryetarifja mund te urdheroje qe personi perkates te 
perjashtohet nga seanca. 

Rregulli42 
Dokumentet 

(1) Nje dokument eshte i pranueshem nese ai eshte autentik, relevant dhe i 
rendesishem per kerkesat e bera ne ate rast. VIera deshmuese e nje dokumenti 
te pranueshem do te percaktohet nga Gjykata gjate vleresimit te te gjitha 
deshmive te rastit. 

(2) Pala mund te ofroje deshmi duke paraqitur dokumente qe jane ne posedim te 
saj. Nese pala qe barte barren e te provuarit te ndonje fakti posedon nje 
dokument i cili permban deshmi per ate fakt, pala duhet ta paraqese kopjen e 
atij dokumenti si shtojce te kerkeses. Gjykata mund te urdheroje qe te paraqitet 
dokumenti origjinal. 

(3) Nese deshmia per nje fakt gjendet ne nje dokument te nevojshem per trajtimin 
e kerkeses, te cilin nuk e posedon pala qe e ka barren per te ofruar deshmi, por 
ate e posedon pala kundershtare apo pala e trete, Gjykata me kerkesen e pales 
apo me vetiniciative, mund te urdheroje palen tjeter apo palen e trete ta 
paraqese ate dokument. 
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Rregulli43 
Paraqitja e deshmive, deshmitareve, eksperteve dhe shikimi i vendit te 

ngjarjes 

(1) Gjykata mund te urdheroje marrjen ne pyetje te deshmitareve apo marrjen e 
nje ekspertize dhe deshmie nga ekspertet apo institucionet, me vetiniciative apo 
me kerkese te nje pale, nese kjo ndihmon ne qartesimin e fakteve per vendosjen 
e rastit. Urdhri permban emrin e plote te deshmitarit/es apo 
ekspertit/institucionit, <;eshtjet per te cilat kerkohet deshmia apo/dhe raporti i 
ekspertizes, si dhe daten, kohen dhe vendin e marrjes ne pyetje ose kohen per 
paraqitjen e ekspertizes, nese kjo eshte e nevojshme. Gjyqtaret dhe palet mund 
t'i bejne pyetje deshmitarit/ es dhe/ose ekspertit/ es. VIera deshmuese e 
deshmive si dhe e pergjigjeve dhe raporteve te ekspertizes do te percaktohet nga 
Gjykata gjate vleresimit te te gjitha deshmive te rastit. 

(2) Urdhri i Gjykates u dergohet paleve. Secila pale mund te beje verejtje per 
rendesine ose per kompetencen e ndonje deshmitari/ eje ose eksperti/ eje, 
brenda aftit te percaktuar nga Gjykata. Palet kane te drejte te jene te pranishme 
gjate deshmise se deshmitareve dhe/apo marrjes ne pyetje te eksperteve, si dhe 
u lejohet qasje ne raportin dhe dokumentet e dorezuara nga 
eksperti/institucioni dhe te shprehet lidhur me to. 

(3) Para dhenies se deshmise, deshmitari/jajep betimin ose deklaraten solemne si 
ne vijim: 

"Une, [emri}, betohem se do te tregoj te verteten, tere te verteten dhe asgje 
perver; te vertetes". 

(4) Para se te merret ne pyetje ose para se tajape deshmine e tij/saj, eksperti/jajep 
betimin ose deklaraten solemne para Gjykates: 

"Une, [emrij, betohem se kam kryer detyren time me vetedije dhe ne menyre 
te paanshme; se i kam dhene Gjykates kopjet e te gjitha deshmive ne te cilat 
une e kam bazuar mendimin tim; se besoj qe te gjithafaktet ne te cilat une 
e kam bazuar mendimin tim jane te verteta; dhe se ne menyre te ndershme 
dhe ne mirebesim e mbaj mendimin qe e kam paraqitur dhe qe do ta 
paraqes ne Gjykate". 

(5) Deshmitaret duhet t'i pergjigjen thirrjes per deshmi. E njejta vlen edhe per 
marrjen ne pyetje te ekspertit dhe dorezimin e mendimit/raportit te ekspertizes 
dhe dokumenteve te tjera relevante lidhur me nje rast. Deshmitari/ja apo 
eksperti/ja, nuk mund te deshmoje/merret ne pyetje nese ka konflikt te 
interesit, pershtatshmerisht, mbi bazat e njejta per te cilat kerkohet perjashtimi 
i nje gjyqtari/ eje. 

(6) Deshmitaret e thirrur nga Gjykata kane te drejte te kompensohen per 
shpenzimet e tyre te arsyeshme te udhetimit dhe fitimin e humbur. Ekspertet e 
caktuar nga Gjykata kane te drejte te paguhen me tarifa te arsyeshme per 
sherbimet e tyre. 

(7) Gjykata me vetiniciative apo pala, perjashtimisht, mund te kerkoje nje vizite ose 
nje inspektim ne vendin e ngjarjes, kur fakti qe duhet te deshmohet nuk mund 
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te deshmohet me marrjen ne pyetje te deshmitarit/ es, me raportet e 
eksperteve/institucioneve ose me paraqitjen e dokumenteve. Nese rrethanat 
mundesojne, secila pale mund te beje verejtje per rendesine e inspektimit te 
vendit te ngjarjes, brenda afatit te percaktuar nga Gjykata dhe kane te drejte te 
jene te pranishem gjate inspektimit. 

(8) Inspektimi ne vendin e ngjarjes per mbledhjen e deshmive te rendesishme per 
kerkesen, me nje vendim te Gjykates, mund t'i delegohet nje gjyqtari/ eje te 
Gjykates. Gjykata gjithashtu mund te urdheroje palet apo C;do person apo 
institucion qe te ndihmojne ne mbledhjen e deshmive ne vend te ngjarjes. 

(9) Sekretaria mban procesverbal dhe siguron marrjen e deshmive duke perfshire 
edhe ato nga vendi i ngjarjes. PalH kane qasje ne keto dokumente. 

V. Masat e perkohshme dhe efekti suspenziv i kerkesave 

Rregulli44 
Kerkesa per mase te perkohshme 

(1) Ne c;faredo kohe, perderisa Gjykata te mos kete vendosur lidhur me nje kerkese, 
c;do pale mund te kerkoje vendosjen e mases se perkohshme lidhur me c;eshtjen 
qe eshte objekt i procedures para saj, siC; percaktohet me nenin 27 (Masat e 
perkohshme) te Ligjit. 

(2) Gjykata po ashtu mund te vendose mase te perkohshme ex-officio, lidhur me 
nje c;eshtje qe eshte objekt i procedures para saj, nese konsideron se jane 
plotesuar kushtet per nje gje te tille sipas neni 27 te Ligjit. 

(3) Kerkesa per mase te perkohshme duhet te paraqitet me shkrim, duhet te 
pershkruaje faktet perkitazi me kerkesen, argumentet per te mbeshtetur 
kerkesen, masat e kerkuara dhe pasojat e parashikuara ne menyre te arsyeshme 
nese kerkesa miratohet. Pala qe kerkon masen e perkohshme mund t'i 
bashkengjise kerkeses edhe dokumente dhe deshmi te tjera qe jane te 
rendesishme dhe qe e mbeshtesin kerkesen. 

(4) Sekretaria do t'ia dergoje gjyqtarit/es raportues/e dhe paleve te tjera perkatese 
nga nje kopje te kerkeses. 

Rregulli45 
Vendimmarrja lidhur me kerkesen per mase te perkohshme 

(1) Nese gjyqtarijja raportues/ e i/ e caktuar per kerkesen baze, e vlereson te 
nevojshme te trajtoje kerkesen per mase te perkohshme ndaras nga kerkesa 
baze, atehere ail ajo pergatite nje raport te vec;ante lidhur me kerkesen per mase 
te perkohshme, brenda nje afati te arsyeshem. 

(2) Raporti permbledhes i gjyqtarit/ es raportues/ e, nder te tjera, duhet te perfshije: 

(a) faktet themelore te rastit dhe shkeljet e pretenduara kushtetuese; dhe 
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(b) arsyetimin per prammm ose refuzimin e kerkeses per mase te 
perkohshme bazuar ne kriteret e percaktuara ne nenin 27 (Mas at e 
perkohshme) te Ligjit. 

(3) Kolegji shqyrtues i caktuar per kerkesen baze, mund te kerkoje fakte ose 
dokumente shtese nga pala qe kerkon masen e perkohshme dhe mund te 
kerkoje pergjigje ose fakte dhe dokumente shtese nga palet e tjera te perfshira 
ne rast, ne perputhje me paragrafin (5) te rregullit 37 (Kolegji shqyrtues) te 
kesaj Rregulloreje. 

(4) Kolegji shqyrtues rekomandon miratimin e teresishem ose te pjesshem te 
kerkeses per mase te perkohshme nese konstaton se: 

(a) evitohen rreziqe ose deme te pariparueshme nese lejohet masa e 
perkohshme; ose 

(b) vendosja e mases se perkohshme eshte ne interes publik. 

(5) Gjykata vendose perkitazi me masen e perkohshme pas keshillimit dhe votimit, 
sipas rregullit 52 (Keshillimi) dhe rregullit 53 (Votimi) te kesaj Rregulloreje, 
ndersa rregulli 58 (Hartimi i tekstit te vendimit) i kesaj Rregulloreje, zbatohet 
pershtatshmerisht. 

Rregulli46 
Kohezgjatja e mases se perkohshme 

(1) Kohezgjatja e mases se perkohshme duhet te jete e arsyeshme dhe 
proporcionale. 

(2) Gjykata percakton kohezgjatjen e mases se perkohshme ne vendimin per 
miratimin e mases se perkohshme. 

(3) Gjykata mund te vendose per zgjatjen e mases se perkohshme me vendim tjeter, 
sipas vleresimit te rrethanave te rastit. 

(4) Ne C;do rast, masa e perkohshme skadon kur Gjykata nxjerre vendim 
perfundimtar lidhur me kerkesen baze. 

(5) Me kerkese te pales ose ex officio dhe ne C;do kohe para vendimit perfundimtar, 
Gjykata mund te revokoje apo te ndryshoje C;do vendim qe ka te beje me masat 
e perkohshme, nese nje revokim ose ndryshim i tille arsyetohet nga ndryshimi 
i situates. 

(6) <;do pale qe kerkon nje revokim ose ndryshim te tille, duhet te specifikoje 
ndryshimin e situates ne te cilen ajo e mbeshtete ate ndryshim. Para marrjes se 
vendimit per pranimin ose per refuzimin e kerkeses per revokim apo per 
ndryshim te tille ose para se te veproje ex officio, Gjykata do t'u jape mundesi 
paleve te paraqesin pikepamjet e tyre per c;eshtjen. 
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Rregulli47 
Efekti suspenziv i kerkesave 

Kur Gjykata pranon kerkesa nga palet e autorizuara sipas nenparagrafit 2 te paragrafit 
3; nenparagrafit 4 te paragrafit 3; paragrafit 5, paragrafit 8; dhe paragrafit 9 te nenit 
113 [Jurisdiksioni dhe palet e autorizuara] te Kushtetutes, Gjykata, me rastin e 
regjistrimit te kerkeses, njofton parashtruesin/ en e kerkeses dhe palet e prekura rreth 
efektit suspenziv te kerkeses kushtetuese perkatese. 

VI. Vendimmarrja 

Rregulli 48 
Vendimet e Gjykates 

(1) Gjykata lidhur me rastet para saj merr keto lloje te vendimeve: 

(a) Aktgjykime, kur Gjykata vendose per meritat e nje kerkese; 

(b) Aktvendime per papranueshmeri, kur Gjykata vendose per 
papranueshmerine e kerkeses; 

(c) Aktvendime per mospermbarim, kur Gjykata vendose per mospermbarimin 
e nje Aktgjykimi nga palet e detyruara; 

(d) Vendime, kur Gjykata vendose perkitazi me kerkesat per mase te 
perkohshme, per hedhjen poshte ose per refuzimin me procedure te 
shkurter te kerkeses; dhe 

(e) Urdhra, kur Gjykata vendose per c;eshtje te tjera. 

Rregulli49 
Permbajtja e vendimeve 

(1) Aktgjykimet, Aktvendimet, Vendimet dhe Urdhrat e Gjykates permbajne te 
pakten emrat e gjyqtareve, pjesen hyrese, bazen juridike per vendosje te rastit, 
pershkrimin e fakteve te rastit, arsyetimin e Gjykates dhe dispozitat operative: 

(a) pjesa hyrese thekson emrat e paleve, te perfaqesuesve te tyre ligjore ose 
te personave te autorizuar nga palet, nese ka, daten e seances degjimore, 
nese eshte mbajtur dhe daten e seances shqyrtuese kur eshte miratuar 
vendimi; 

(b) arsyetimi permban proceduren para Gjykates, nje permbledhje te 
fakteve dhe te pretendimeve te pjesemarresve ne procedure dhe arsyet 
per vendimin e Gjykates; 

(c) dispozitat operative theksojne menyren e zbatimit te Aktgjykimit, te 
Aktvendimit ose te Vendimit dhe daten e hyrjes ne fuqi te vendimit dhe 
palen te ciles i dorezohet vendimi; dhe 
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(d) deklarata e perberjes se Gjykates, qe miraton Aktgjykimin, Aktvendimin 
ose Vendimin, tregon rezultatin e votimit, permes paraqitjes se raportit 
numerik te votave per dhe kunder. 

(2) Gjyqtaret mund te kerkojne qe te kene voten e tyre apo mendim e tyre te ndare 
ne menyre specifike te cekur ne vendim. Ne ate rast, gjyqtarijja perkates/e 
duhet te paraqese me shkrim mendimin e ndare, perkatesisht ate mospajtues 
ose konkurrues. 

(3) Aktgjykimet, Aktvendimet dhe Vendimet i nenshkruan Kryetarijja dhe 
gjyqtari/ja raportues/ e. 

(4) Ne rastet kur nje gjyqtar/e nuk ka mundesi te nenshkruaje vendimin e Gjykates 
per shkak te perfundimit te mandatit, Aktgjykimin, Aktvendimin apo Vendimin 
e nenshkruan Kryetari/ja dhe gjyqtari/ja kryesues/ e i/ e kolegjit shqyrtues apo 
anetari/ja tjeter me if e vjeter i/ e kolegjit shqyrtues. 

Rregulliso 
Shqyrtimi ne kolegj shqyrtues 

(1) Kur kolegji shqyrtues njezeri konstaton qe kerkesa nuk i ploteson kriteret e 
pranueshmerise te percaktuara me rregullin 34 (Kriteret e pranueshmerise) 
dhe rregullin 54 (Hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses) te kesaj Rregulloreje 
dhe per pasoje eshte e papranueshme, gjyqtarijja raportues/ e pergatite projekt
Aktvendimin per papranueshmeri ose projekt-Vendimin per refuzim ose 
hedhje poshte dhe ia dergon projekt-aktin Sekretarise. 

(2) Sekretaria qarkullon projekt-aktin te te gjithe gjyqtaret per shqyrtim te 
metejshem, ne perputhje me paragrafin 7 dhe 8 te nenin 22 (Procedimi i 
kerkeses) te Ligjit, si ne vijim: 

(a) nese brenda afatit prej dhjete (10) ditesh nga qarkullimi i projekt
Aktvendimit per papranueshmeri, perkatesisht projekt-Vendimit per 
refuzim ose hedhje poshte, gjyqtaret te cilet nuk kane qene anetare te 
kolegjit shqyrtues nuk e kundershtojne propozlmm, atehere 
konsiderohet se projekt-akti perkates, eshte miratuar njezeri. 
Kryetari/ja dhe gjyqtari/ja raportues/ e nenshkruajne dhe e shpallin 
Aktvendimin, perkatesisht Vendimin perkates. 

(b) nese brenda afatit prej dhjete (10) ditesh nga qarkullimi i projekt
Aktvendimit per papranueshmeri, perkatesisht projekt-Vendimit per 
refuzim ose hedhje poshte, gjyqtaret te cilet nuk kane qene anetare te 
kolegjit shqyrtues e kundershtojne propozimin, kerkesa i dergohet 
Gjykates ne perberje te plote per ta vleresuar ate ne teresine e saj. 

(3) Kur kolegji shqyrtues vjen ne perfundim se kerkesa eshte e pranueshme ose kur 
nuk eshte unanim lidhur me papranueshmerine e kerkeses, kerkesa i dergohet 
Gjykates ne perberje te plote per ta vleresuar ate ne teresine e saj. 
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(4) Kolegji shqyrtues mund te shtyje shqyrtimin e nje kerkese nese eshte e 
nevojshme te behen plotesime apo te sigurohen informata shtese. Shtyrja e 
shqyrtimit shenohet ne procesverbal. 

Rregulli 51 
Amicus Curiae 

(1) Nese konsiderohet e dobishme per analizen dhe vendosjen e duhur te e;eshtjes, 
gjyqtarijja raportuesj e, pas konsultimit me kolegjin shqyrtues, mund t'i 
propozoje Gjykates qe te ftohet ose te miratohet kerkesa e nje organizate ose 
personi qe te paraqitet si Amicus Curiae para Gjykates. 

(2) Gjykata, me shumice votash, miraton propozimin e gjyqtaritj es raportuesj e qe 
te ftohet ose te miratohet kerkesa e nje organizate ose personi qe te paraqitet si 
Amicus Curiae para Gjykates. 

(3) Ne vendimin per caktimin e Amicus Curiae, Gjykata percakton, nder te tjera, 
e;eshtjet apo pyetjet qe duhen trajtuar, numrin e faqeve te dokumentit, si dhe 
afatin brenda te cilit duhet te dorezohet para Gjykates. 

(4) Procedura e njejte zbatohet pershtatshmerisht edhe ne rastet e kerkesave per 
mendime ekspertesh apo kontribut per qellim te analizave krahasimore nga 
Forumi i Komisionit te Venecias apo forume te tjera te ngjashme. 

Rregulli52 
Keshillimi 

(1) Sa me pare qe te jete e mundur, kur nuk eshte e nevojshme mbajtja e seances 
degjimore ose pas saj, Gjykata do te mblidhet per keshillim lidhur me kerkesen. 
Keshillimet e Gjykates nuk jane te hapura per publikun dhe mbeten 
konfidenciale. 

(2) Ne keshillimet e Gjykates mund te marrin pjese vetem gjyqtaret. Sekretarijja 
ije Pergjithshemjme dhe Keshilltarijja ije pare kushtetuesje juridikje do te 
jene te pranishem ne keshillime dhe stafi tjeter i Sekretarise ose keshilltaret 
kushtetues juridike mund te jene te pranishem nese kerkohet nga nje gjyqtar j e 
dhe nese nuk kundershtohet nga asnje prej gjyqtareve te tjere. Asnje person i 
pranishem ne keshillim, pervee; gjyqtareve, nuk mund te marre pjese ne 
keshillime ose te flase ne lidhje me kerkesen, pervee; rasteve kur kerkohet nga 
nje gjyqtarje. 

Rregulli53 
Votimi 

(1) Pas keshillimit sip as rregullit 52 (Keshillimi) te kesaj Rregulloreje, Gjykata 
vendose si trup gjykues, sip as nenit 19 (Marrja e vendimeve) te Ligjit. 

(2) <;do gjyqtarje ka per detyre te merr pjese ne procesin e votimit. 
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(3) f;do pike e vendimit qe shqyrtohet nga Gjykata, konsiderohet e miratuar nese 
merr votat e shumices se gjyqtareve qe jane te pranishem dhe qe votojne. 

(4) Nese rezultati i votimit lidhur me pranueshmerine e nje kerkese eshte i 
barabarte, kerkesa konsiderohet e papranueshme. 

(5) Gjykata mund te shtyje vendimmarrjen dhe te vazhdoje keshi1limin lidhur me 
nje kerkese, nese eshte e nevojshme te behen plotesime shtese apo te sigurohen 
informata shtese. Shtyrja e vendimmarrjes shenohet ne procesverbal. 

(6) Pas votimit, nese gjyqtari/ja raportues/e eshte ne mesin e shumices se Gjykates, 
KryetariJja i cakton gjyqtarit/es raportues/e detyren e pergatitjes se tekstit 
perfundimtar te vendimit te Gjykates. Nese gjyqtarijja raportues/ e nuk eshte 
ne mesin e shumices, Kryetarijja, me kerkese te gjyqtarit/ es raportues/ e, mund 
te caktoje cilindo gjyqtar nga shumica e kolegjit shqyrtues per te pergatitur 
projekt-aktin e Gjykates. Nese asnje anetar/e ije kolegjit shqyrtues nuk eshte 
ne mesin e shumices, Kryetarijja mund te caktoje cilindo gjyqtar i cili eshte ne 
mesin e shumices per te pergatitur projekt-aktin e Gjykates. 

RregulliS4 
Hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses 

(1) Gjykata mund te hedhe poshte nje kerkese kur Gjykata percakton se 
pretendimi: 

(a) nuk eshte me ne menyre aktive i diskutueshem; ose 

(b) nuk perfaqeson nje kontest. 

(2) Gjykata mund te vendose ta refuzoje nje kerkese me procedure te shkurter ne 
qofte se: 

(a) kerkesa eshte jo e plote ose e paqarte, perkunder kerkeses ose kerkesave 
nga Gjykata ndaj pales qe ta plotesoje ose te qartesoje kerkesen; 

(b) kerkesa eshte perseritje e nje kerkese te meparshme te vendosur nga 
Gjykata; ose 

(c) parashtruesi/ja ka keqperdorur te drejten ne ·peticion. 

Rregulliss 
Procesverbali 

(1) Sekretaria mban procesverbal gjate seancave shqyrtuese dhe degjimore te 
Gjykates. 

(2) Procesverbali permban: 

(a) vendin, daten dhe kohen e fillimit dhe perfundimit te seances; 

(b) emrat e pjesemarresve ne seance; 
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(c) permbajtjen e dispozitivit lidhur me aktin e propozuar rreth te cilit 
zhvillohet keshillimi dhe/ose votimi; 

(d) votat e gjyqtareve dhe rezultatin e votimit brenda kolegjit shqyrtues dhe 
mendimet e gjyqtareve tjere qe jane te pranishem, kur Kolegji shqyrtues 
eshte unanim per papranueshmerine e kerkeses, pa paragjyldm ne 
dispozitat e percaktuara ne paragrafet 7 dhe 8 te nenit 22 (Procedimi i 
kerkeses) te Ligjit; 

(e) votat e gjyqtareve dhe rezultatin e votimit brenda kolegjit shqyrtues dhe 
ne perberje te plote te Gjykates, kur Kolegji shqyrtues nuk eshte unanim 
per papranueshmeri te kerkeses; 

(f) ne rast te votimit, shenimin nese ndonje gjyqtar ka deklaruar se do te 
paraqes mendim mospajtues ose mendim konkurrues; 

(g) urdhrat procedurale, nese ka; dhe 

(h) shenime te tjera bazuar ne propozimet e gjyqtareve. 

(3) Nese gjate keshillimit vendoset qe rasti duhet te kthehet ne rishqyrtim me 
plotesime dhe analiza shtese, atehere ky fakt shenohet ne procesverbal. 

(4) Procesverbali u dergohet per konfirmim te gjithe gjyqtareve te pranishem dhe 
qe kane marre pjese ne shqyrtim/votim permes adreses elektronike menjehere 
pas seances perkatese. Secili gjyqtar ka te drejte te plotesoje dhe permiresoje 
procesverbalin referuar deklaratave te veta gjate keshillimit. Procesverbali i 
seances se Gjykates nenshkruhet nga te gjithe gjyqtaret e pranishem dhe 
zyrtari/ja procesmbajtes/ e. 

(5) Korrigjimi i procesverbalit regjistrohet ne procesverbal te seances ne te cilen 
procesverbali konfirmohet dhe shoqerohet me nje shenim zyrtar lidhur me 
permbajtjen e korrigjimit. 

(6) Procesverbalet e seancave shqyrtuese dhe administrative jane konfidenciale. 
Qasja ne te njejtat mund te lejohet sip as rregullimeve me rregullin 61 
(Konfidencialiteti) te kesaj Rregullore. 

Rregullis6 
Mendimet mospajtuese 

(1) Gjyqtaret kane te drejte te pergatisin mendim mospajtues me shkrim ndaj nje 
aktvendimi ose aktgjykimi te Gjykates. Gjyqtaret e tjere mund t'i bashkohen 
mendimit mospajtues, i cili duhet te jape argumentet konkrete se perse 
gjyqtari/ja nuk eshte pajtuar me mendimin e shumices se gjyqtareve. 

(2) Gjyqtaret qe pergatisin mendime mospajtuese, duhet te paralajmerojne 
qellimin e tyre per te paraqitur nje mendim te tille pas procesit te votimit te 
percaktuar ne rregullin 53 (Votimi) te kesaj Rregulloreje. Mendimet 
mospajtuese duhet te pergatitet brenda nje periudhe te arsyeshme kohore. 
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(3) Mendimet mospajtuese duhet te jene ne perputhje me nenin 10 (Detyrat e 
Gjyqtarit) te Ligjit, rregullin 61 (Konfidencialiteti) te kesaj Rregul1oreje, si dhe 
Kodin e Etikes per Gjyqtaret e Gjykates Kushtetuese. 

(4) Mendimet mospajtuese do te jene pjese perberese e Aktvendimit, perkatesisht 
Aktgjykimit dhe do te publikohen se bashlm dhe ne te njejten kohe me 
Aktvendimin, perkatesisht Aktgjykimin e Gjykates. 

Rregulli57 
Mendimet konkurruese 

(1) Gjyqtaret kane te drejte te pergatisin mendim konkurrues me shkrim ndaj nje 
Aktvendimi ose Aktgjykimi te Gjykates. Mendimi konkurrues pajtohet me 
Aktvendimin, perkatesisht Aktgjykimin e Gjykates, por jo edhe me arsyetimin 
e dhene. Prandaj, nje mendim konkurrues mund te shkruhet nga nje gjyqtar/e, 
ije cili/a voton njejte me shumicen, duke mbeshtetur Aktvendimin, 
perkatesisht Aktgjykimin e Gjykates. 

(2) Gjyqtaret e tjere mund t'i bashkohen mendimit konkurrues, i cili duhet te jape 
argumentet konkrete se perse gjyqtari/ja eshte pajtuar me rezultatin, por nuk 
pajtohet me arsyetimin e dhene nga shumica e gjyqtareve. 

(3) Gjyqtaret qe pergatisin mendime konkurruese, duhet te paralajmerojne 
qellimin e tyre per te paraqitur nje mendim te tille pas procesit te votimit te 
percaktuar ne rregullin 53 (Votimi) te kesaj Rregulloreje ose pas shqyrtimit te 
versionit perfundimtare te tekstit te aktit, nese nje gje e tille eshte kerkuar sip as 
rregullit 50 (Shqyrtimi ne kolegj shqyrtues) te kesaj Rregul1oreje. Mendimet 
konkurruese duhet te pergatitet brenda nje periudhe te arsyeshme kohore. 

(4) Mendimet konkurruese duhet te jene ne perputhje me nenin 10 (Detyrat e 
Gjyqtarit) te Ligjit, rregullin 61 (Konfidencialiteti) te kesaj Rregul1oreje, si dhe 
Kodin e Etikes per Gjyqtaret e Gjykates Kushtetuese. 

(5) Mendimet konkurruese jane pjese perberese e Aktvendimit, perkatesisht 
Aktgjykimit dhe publikohen se bashku dhe ne te njejten kohe me Aktvendimin, 
perkatesisht Aktgjykimin e Gjykates. 

Rregulli58 
Hartimi i tekstit te vendimit 

(1) Pas shqyrtimit ne kolegj shqyrtues sipas rregullit 37 (Kolegji shqyrtues), 
perkatesisht keshillimin sipas rregullit 52 (Keshillimi) dhe votimin sipas 
rregullit 53 (Votimi) te kesaj Rregulloreje, gjyqtarijja raportues/e pergatite 
projekt-aktin perkates brenda nje periudhe te arsyeshme kohore. 

(2) Para nenshkrimit dhe publikimit, gjyqtari/ja raportues/ e mund t'jua dergoje 
projekt-aktin gjyqtareve te tjere per komente shtese dhe marrje te pelqimit. 
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(3) Secili gjyqtar, mund te kerkoje qe Gjykata te takohet per te miratuar tekstin 
perfundimtar te aktit perkates para se i njejti te jete publikuar. Secili gjyqtar ka 
te drejten qe edhe ne kete faze te deklaroje mendimin konkurrues. 

(4) <;do projekt-akt mund t'i nenshtrohet permiresimeve gjuhesore dhe teknike te 
nevojshme nga gjyqtari/ja raportues/ e ne koordinim me Kryetarin/ en, para 
publikimit. Te gjithe gjyqtaret njoftohen per permiresime te tilla. 

Rregulli59 
Permiresimi i vendimeve 

(1) Gjykata mund te korrigjoje ndonje gabim teknik ose numerik ne vendime. 

(2) Korrigjimi i vendimeve mund te behet ex officio ose me kerkesen e pales, te 
paraqitur brenda dy (2) javesh nga dorezimi i vendimit. 

(3) Urdhriper korrigjim i bashkengjitet vendimit fillestar dhe publikohet. 

Rregulli60 
Zbatimi i vendimeve 

(1) Vendimet e Gjykates jane te obligueshme per gjyqesorin, te gjithe personat dhe 
institucionet e Republikes se Kosoves. ' 

(2) Te gjitha organet kushtetuese, gjykatat dhe autoritetet, jane te obliguara te 
respektojne, te jene ne perputhje dhe te zbatojne vendimet e Gjykates, brenda 
kompetencave te tyre te percaktuara me Kushtetute dhe me ligj. 

(3) Te gjithe personat fizike dhe juridike jane te obliguar te respektojne vendimet e 
Gjykates dhe t'u permbahen atyre. 

(4) Gjykata mund te specifikoje ne vendim te saj menyren dhe afatin kohor per 
zbatimin e atij vendimi te Gjykates. 

(5) Organi i obliguar per te zbatuar vendimin e Gjykates do te dorezoje informatat, 
nese kerkohet dhe ashtu sic; kerkohet ne vendim, per masat e ndermarra per 
zbatimin e vendimit te Gjykates. 

(6) Ne rast te moszbatimit te nje vendimi te caktuar ose te voneses ne dhenien e 
informatave Gjykates per masat e ndermarra ne zbatim te tij, Gjykata mund te 
nxjerre Aktvendim per mospermbarim, ne te cilin do te theksohet qe vendimi 
nuk eshte zbatuar. Aktvendimi per mospermbarim merret me shumicen e 
votave te gjyqtareve dhe publikohet ne Gazeten Zyrtare. 

(7) Gjykata e njofton Prokurorin e Shtetit per te gjitha vendi met e Gjykates qe nuk 
jane zbatuar. 

(8) Gjykata do te themeloje nje grup punues, te kryesuar nga nje gjyqtar/e dhe te 
perbere nga gjyqtare, zyrtare te Sekretarise dhe anetare te Njesise Ligjore, i cili 
ne vazhdimesi do te percjelle dhe mbikeqyre zbatimin e vendimeve te Gjykates. 
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Grupi punues i rekomandon Gjykates ndermarrjen e veprimeve te metejme ne 
pajtim me paragrafin (6) dhe (7) te ketij rregulli, ne rast te moszbatimit te 
vendimeve te Gjykates nga autoritetet dhe/ose personat e obliguar. 

(9) Gjyqtari/ra raportues/e per kerkesen rreth se ciles grupi punues i rekomandon 
Gjykates ndermarrjen e veprimeve te metejme ne perputhje me paragrafin (8) 
te ketij rregulli ose gjyqtarifja qe kryeson grupin punues, harton tekstin e 
projekt-Aktvendimit per mospermbarim, pershtatshmerisht sip as rregullit 58 
(Hartimi i tekstit te vendimit). 

(10) Aktvendimi per mospermbarim, ne emer te Gjykates, nenshkruhet nga 
Kryetarijja. 

VII. Dispozita rreth konfidencialitetit, transparences dhe qasjes ne 
dokumente 

Rregulli 61 
Konfidencialiteti 

(1) Te gjithe gjyqtaret e Gjykates, personeli kushtetues administrativ i Sekretarise, 
anetaret e Njesise Ligjore, si dhe kontraktoret e Gjykates, obligohen qe c;faredo 
informate te perfituar pergjate ushtrimit te detyrave perkatese te punes ne 
Gjykate, ta trajtojne si konfidenciale, gjate dhe pas perfundimit te mandatit, 
marredhenies se tyre te punes ose marredhenies kontraktore, respektivisht. 

(2) Personat nga paragrafi (1) i ketij rregulli obligohen qe te mos shprehin ne publik 
kurrfare komentesh dhe mendimesh perkitazi me c;eshtjet konfidenciale dhe 
informatat qe kane te bejne me lendet qe i jane parashtruar ose qe mund t'i 
parashtrohen Gjykates. 

(3) Raporti i gjyqtarit/es raportues/e, projekt-vendimi i kolegjit shqyrtues, C;do 
informate mbi diskutimet, deklarimet ose votimin e gjyqtareve, komunikimet e 
brendshme gjate vendimmarrjes, projekt-aktet dhe shenimet e bera nga 
gjyqtaret gjate procedurave dhe keshillimeve te rasteve, procesverbalet e 
seancave shqyrtuese dhe administrative, si dhe C;do material tjeter i caktuar nga 
Gjykata si konfidencial, konsiderohet si i tille. 

(4) Gjykata, me kerkesen e nje pale te interesuar ose me vetiniciative, pas miratimit 
nga shumica e gjyqtareve, mund te autorizoje shikimin e C;do materiali 
konfidencial, nese Gjykata konsideron qe nje gje e tille eshte ne interesin publik. 
Gjyqtaret mund te autorizojne shikimin e materialit konfidencial vetem te 
perberjes se trupit te gjyqtareve ne detyre. 

(5) Shkelja e ketij rregulli perben shkelje te kesaj Rregulloreje, Kodit te Etikes dhe 
ligjeve e akteve relevante te aplikueshme. 



Rregulli62 
Transparenca 

(1) Gjykata udhehiqet nga parimet e transparences dhe hapjes ne komunikim me 
palet dhe publikun, ne pajtim me Kushtetuten, Ligjin dhe me kriteret per 
ruajtjen e konfidencialitetit te Gjykates dhe me ligjet e tjera te aplikueshme, 
perfshire, por duke mos u kufizuar ne: 

(a) informimin e publikut per daten dhe per kohen e mbajtjes se seancave 
degjimore; 

(b) of rim in e informacion eve per rrjedhen e procedures; 

(c) lejimin e qasjes ne dosje dhe dokumente qe nukjane konfidenciale, sipas 
ligjit te aplikueshem per qasje ne dokumente publike; 

(d) publikimin e vendimeve dhe akteve te tjera te Gjykates; dhe 

(e) c;faredo forme tjeter te komunikimit te percaktuar nga Gjykata. 

(2) Sekretaria publikon Aktgjykimet, Aktvendimet dhe Vendimet te tjera lidhur me 
rastet e paraqitura para saj nga palet, menjehere pas nenshkrimit te tyre, ne 
ueb-faqen e Gjykates. 

(3) Gjykata mund te leshoje komunikata ose mund te mbaje konferenca per medie. 
Komunikatat per medie te Gjykates leshohen nga Sekretaria vetem pas 
miratimit te permbajtjes nga Kryetari/ja. Gjyqtaret marrin kopjet e te gjitha 
komunikatave per medie. 

Rregulli63 
Qasja ne dokumente 

(1) Palet kane te drejte per qasje ne dokumentet zyrtare per lenden ne te cilen ata 
jane apo kane qene pale ne procedure dhe te marrin kopjet e tyre, ne C;do kohe, 
permes nje kerkese drejtuar Sekretarise, pervec; nese ai dokument eshte 
konfidencial. 

(2) Personave te trete u lejohet qasje ne dokumente ne perputhje me ligjin perkates 
per qasje ne dokumente publike dhe ligjin perkates per mbrojtjen e te dhenave 
personale, permes nje kerkese drejtuar Sekretarise, pervec; nese ai dokument 
eshte konfidencial. 

(3) Gjykata, mund te autorizoje shikimin ne dokumente konfidenciale ne perputhje 
me rregullin 61 (Konfidencialiteti) te kesaj Rregulloreje. 

Rregulli64 
Informatat per statusin e procedures 

(1) Sipas kerkesave te tyre, paleve u ofrohen informata mbi statusin e procedures 
lidhur me lenden e tyre ne C;do kohe dhe pa kufizim. 
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(2) Ne baze te kerkeses me shkrim nga cilido person tjeter, Sekretarifja ije 
Pergjithshemjme of ron informacione per statusin e procedures para Gjykates. 
Kerkesa trajtohet ne perputhje me ligjin perkates per qasje ne dokumente 
publike, ligjin perkates per mbrojtjen e te dhenave personale dhe kete 
Rregullore. 

VIII. Dispozita te ve~anta per procedurat sipas nenit 113 te Kushtetutes 

Rregulli65 
Kerkesa ne pajtim me nenparagratet 1 dhe 2 te paragrafit 2 te nenit 113 te 

Kushtetutes dhe neneve 29 dhe 30 te Ligjit 

(1) Kerkesa e parashtruar sip as ketij rregulli duhet te permbushe kriteret e 
percaktuara me nenparagrafet (1) dhe (2) te paragrafit (2) te nenit 113 te 
Kushtetutes dhe me nenet 29 (Saktesimi i kerkeses) dhe 30 (Afatet) te Ligjit. 

(2) Kur parashtron nje kerkese ne pajtim me paragrafin (2) te nenit 113 te 
Kushtetutes, pala e autorizuar duhet te tregoje, nder te tjera, nese permbajtja e 
plote ose pjese te caktuara te aktit te kontestuar, konsideron te jene ne 
mosperputhshmeri me Kushtetuten. 

(3) Pala e autorizuar duhet te paraqese ne kerkese kundershtimet lidhur me 
kushtetutshmerine e aktit te kontestuar. 

(4) Kerkesa sipas ketij rregulli duhet te parashtrohet brenda nje periudhe prej 
gjashte (6) muajve nga dita e hyrjes ne fuqi te aktit te kontestuar. 

Rregulli66 
Kerkesa ne pajtim me nenparagrafin 1 te paragrafit 3 te nenit 113 te 

Kushtetutes dhe me nenet 31 dhe 32 te Ligjit 

(1) ,Kerkesa e parashtruar sipas ketij rregulli duhet te permbushe kriteret e 
percaktuara me nenparagrafin (1) te paragrafit (3) te nenit 113 te Kushtetutes 
dhe me nenet 31 (Saktesimi i kerkeses) dhe 32 (Afatet) te Ligjit. 

(2) Kur parashtron nje kerkese ne pajtim me kete rregull, pala e autorizuar duhet 
te specifikoje sakte se <;fare konflikti pretendon se ekziston ndermjet 
kompetencave kushtetuese te Kuvendit te Kosoves, Presidentitjes tejse 
Republikes se Kosoves ose Qeverise se Republikes se Kosoves. 

(3) Kerkesa sipas ketij rregulli duhet te parashtrohet brenda nje periudhe prej 
gjashte (6) muajve nga dita ne te cilen eshte paraqitur konflikti i pretenduar. 

(4) Gjykata njofton autoritetin, konflikti i kompetencave i te cilit pretendohet. Ai 
autoritet duhet te pergjigjet brenda pesembedhjete (15) diteve nga data e 
njoftimit, perve<; nese tregohet arsye e mire per nje kohe me te gjate dhe nese 
kerkesa per zgjatjen e afatit perkates miratohet. 



Rregulli67 
Kerkesa ne pajtim me nenparagrafin 2 te paragrafit 3 te nenit 113 te 

Kushtetutes dhe me nenet 33 dhe 34 te Ligjit 

(1) Kerkesa e parashtruar sipas ketij rregulli, duhet te permbushe kriteret e 
percaktuara me nenparagrafin (2) te paragrafit (3) te nenit 113 te Kushtetutes 
dhe me nenet 33 (Saktesimi i kerkeses) dhe 34 (Mati) te Ligjit. 

(2) Kerkesa e parashtruar sipas ketij rregulli ka efekt suspenziv. 

(3) Kerkesa e parashtruar ne pajtim me kete rregull, duhet te perfshije C;do 
informate relevante ne lidhje me mosperputhshmerine e pretenduar te 
referendumit te propozuar me Kushtetuten. 

(4) Kur parashtron nje kerkese ne pajtim me kete rregull, pala e autorizuar 
gjithashtu duhet te tregoje qarte se pse dhe si referendumi i kontestuar eshte 
ne mosperputhshmeri me Kushtetuten. 

(5) Pas regjistrimit te kerkeses, Gjykata njofton Kuvendin, Presidentit e Republikes 
dhe Qeverine per efektin suspenziv te kerkeses ne pajtim me nenparagrafin (2) 
te paragrafit (3) te nenit 113 te Kushtetutes dhe me nenet 33 (Saktesimi i 
Kerkeses) dhe 34 (Afati) te Ligjit. 

Rregulli68 
Kerkesa ne pajtim me nenparagrafin 3 te paragrafit 3 te nenit 113 te 

Kushtetutes dhe me nenin 35 te Ligjit 

(1) Kerkesa e parashtruar sipas ketij rregulli duhet te permbushe kriteret e 
percaktuara me nenparagrafin (3) te paragrafit (3) te nenit 113 te Kushtetutes 
dhe me nenin 35 (Afati) te Ligjit. 

(2) Kerkesa e parashtruar ne pajtim me nenparagrafin (3) te paragrafit (3) te nenit 
113 te Kushtetutes duhet te perfshije C;do informate relevante ne lidhje me 
perputhshmerine e shpalljes se gjendjes se jashtezakonshme dhe te veprimeve 
te kontestuara te ndermarra gjate gjendjes se jashtezakonshme. 

Rregulli69 
Kerkesa ne pajtim me nenparagrafin 4 te paragrafit 3 te nenit 113 te 

Kushtetutes dhe me nenet 36 dhe 37 te Ligjit 

(1) Kerkesa e parashtruar sipas ketij rregulli duhet te permbushe kriteret e 
percaktuara me nenparagrafin (2) te paragrafit (3) te neni 113 te Kushtetutes 
dhe me nenet 36 (Efekti Suspenziv) dhe 37 (Afati) te Ligjit. 

(2) Kerkesa e parashtruar sipas ketij rregulli ka efekt suspenziv. 

(3) Nese Gjykata konstaton se propozimi per amendamentimin e Kushtetutes eshte 
ne kundershtim me marreveshjet nderkombetare qe jane detyruese per 
Republiken e Kosoves ose qe jane ratifikuar ne pajtim me Kushtetuten, 
perkatesisht me dispozitat e Kushtetutes per proceduren qe duhet te ndiqet per 
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amendamentimin e Kushtetutes, Gjykata do te urdheroje qe propozimi te mos 
miratohet nga Kuvendi. 

(4) Pas regjistrimit te kerkeses, Gjykata njofton Kuvendin per efektin suspenziv te 
kerkeses ne pajtim me nenparagrafin (4) te paragrafit (3) te nenit 113 te 
Kushtetutes dhe me nenet 36 (Efekti Suspenziv) dhe 37 (Afati) te Ligjit. 

Rregulli70 
Kerkesa ne pajtim me nenparagrafin 5 te paragrafit 3 te nenit 113 te 

Kushtetutes dhe me nenet 38 dhe 39 te Ligjit 

(1) Kerkesa e parashtruar sipas ketij rregulli duhet te permbushe kriteret e 
percaktuara me nenparagrafin (5) te paragrafit (3) te nenit 113 te Kushtetutes 
dhe me nenet 38 (Saktesimi i kerkeses) dhe 39 (Afatet) te Ligjit. 

(2) Kerkesa e parashtruar sipas ketij rregulli, nder te tjera, duhet te permbaje 
informatat e meposhtme: 

(a) pershkrimin e fakteve per shkeljen e pretenduar; 

(b) dispozitat konkrete te Kushtetutes te cilat pretendohet se jane shkelur; 
dhe 

(c) paraqitjen e argumenteve mbi te cila mbeshtetet pretendimi per shkeljen 
e Kushtetutes. 

(3) Kerkesa sipas ketij rregulli duhet te parashtrohet brenda tridhjete (30) diteve 
nga dita e shterimit te mjeteve te tjera juridike. 

Rregulli 71 
Kerkesa ne pajtim me paragrafin 4 te nenit 113 te Kushtetutes dhe me 

nenet 40 dhe 41 te Ligjit 

(1) Kerkesa e parashtruar sipas ketij rregulli duhet te permbushe kriteret e 
percaktuara me paragrafin (4) te nenit 113 te Kushtetutes dhe me nenet 40 
(Saktesimi i kerkeses) dhe 41 (Matet) te Ligjit. 

(2) Ne kerkesen e parashtruar sipas ketij rregulli, komuna, nder te tjera, duhet te 
paraqese informatat e meposhtme: 

(a) informatat perkatese ne lidhje me ligjin apo me aktin e kontestuar te 
Qeverise; 

(b) dispoziten e Kushtetutes e cila supozohet se eshte shkelur; dhe 

(c) pergjegjesite komunale ose te hyrat e komunes te zvogeluara, rast se 
komuna perkatese eshte prekur nga ai ligj ose akt. 

(3) Kerkesa sipas ketij rregulli duhet te parashtrohet brenda nje (1) viti pas hyrjes 
ne fuqi te dispozites se ligjit ose te aktit te kontestuar te Qeverise. 
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RregulIi 72 
Kerkesa ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 113 te Kushtetutes dhe me 

nenet 42 dhe 43 te Ligjit 

(1) Kerkesa e parashtruar sipas ketij rregulli duhet te permbushe kriteret e 
percaktuara me paragrafin (5) te nenit 113 te Kushtetutes dhe me nenet 42 
(Saktesimi i kerkeses) dhe 43 (Afati) te Ligjit. 

(2) Kerkesa e parashtruar sipas ketij rregulli ka efekt suspenziv. 

(3) Kerkesa e parashtruar sipas ketij rregulli, nder te tjera, duhet te permbaje 
informatat e meposhtme: 

(a) emrat dhe nenshkrimet e te gjithe deputeteve te Kuvendit qe kontestojne 
kushtetutshmerine e ligjit apo vendimit te nxjerre nga ana e Kuvendit te 
Republikes se Kosoves; 

(b) dispozitat e Kushtetutes apo te ndonje akti apo ligji qe ka te beje me kete 
kerkese; dhe 

(c) paraqitjen e provave mbi te cilat mbeshtetet kontesti. 

(4) Kerkeses duhet t'i bashkengjitet nje kopje e ligjit ose vendimit te kontestuar te 
miratuar nga Kuvendi, regjistri dhe nenshkrimet personale te deputeteve qe 
paraqesin kerkesen, si dhe autorizimi i personit qe i perfaqeson ata para 
Gjykates. 

(5) Gjykata menjehere pas regjistrimit te nje kerkese te parashtruar ne pajtim me 
paragrafin 5 te nenit 113 te Kushtetutes, e njofton Kuvendin e Republikes se 
Kosoves per regjistrimin e kerkeses. 

(6) Ne rast se kontestohet nje ligj ose nje vendim i Kuvendit qe kerkon dekretimin 
nga Presidenti/ja, Gjykata menjehere pas regjistrimit te kerkeses se 
parashtruar, ne pajtim me paragrafin (5) te nenit 113 te Kushtetutes dhe nenet 
42 (Efekti Suspenziv) dhe 43 (Afatet) te Ligjit e njofton Presidentin/en dhe 
Kuvendin per efektin suspenziv te kerkeses ndaj hyrjes ne fuqi te ligjit ose 
vendimit qe kontestohet, derisa Gjykata te nxjerre vendim perfundimtar lidhur 
me <;eshtjen para saj. 

(7) Kerkesa sip as ketij rregulli duhet te parashtrohet brenda tete (8) ditesh nga 
data e miratimit te ligjit apo te vendimit te kontestuar. 

RregulIi 73 
Kerkesa ne pajtim me paragrafin 6 te nenit 113 te Kushtetutes dhe me 

nenet 44 dhe 45 te Ligjit 

(1) Kerkesa, e parashtruar sipas ketij rregulli, duhet te permbushe kriteret e 
percaktuara me paragrafin (6) te nenit 113 te Kushtetutes dhe me nenet 44 
(Saktesimi i kerkeses) dhe 45 (Matet) te Ligjit. 
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(2) Kerkesa e parashtruar sipas ketij rregulli, nder te tjera, duhet te permbaje 
informatat e meposhtme: 

(a) pershkrimin e fakteve per shkeljen e pretenduar; 

(b) dispozitat konkrete te Kushtetutes te cilat pretendohet se i ka shkelur 
Presidentijja ij e Republikes se Kosoves; dhe 

(c) paraqitjen e argumenteve mbi te cila mbeshtetet pretendimi per shkeljen 
e rende te Kushtetutes nga Presidentijja ij e Republikes se Kosoves. 

(3) Pas paraqitjes se kerkeses ne pajtim me kete rregull, Gjykata menjehere e 
njofton Presidentinj en e Republikes se Kosoves dhe i dergon nje kopje te 
kerkeses jo me vone se tre (3) dite nga paraqitja e saj ne Gjykate. 

(4) Gjykata i kerkon Presidentitjes tejse Republikes se Kosoves qe t'i pergjigjet 
kerkeses brenda pesembedhjete (15) ditesh nga dita kur kerkesa i eshte derguar 
Presidentitj es tej se Republikes se Kosoves, perve<; rastit kur tregohet nje arsye 
e mire per nje pergjigje te mevonshme dhe kur jepet leja perkatese nga Gjykata. 

(5) Gjykata mund te urdheroje nderprerjen e procedurave te iniciuara ne pajtim 
me kete rregull ne rast se para nxjerrjes se vendimit te saj, Presidentijja ij e 
Republikes se Kosoves ka dhene doreheqje ose i eshte nderprere mandati i 
tijjsaj. 

(6) Ne rast se pala e autorizuar e terheq kerkesen, Presidentijja ije Republikes se 
Kosoves mund te kerkoje nga Gjykata te vazhdoje me proceduren dhe te nxjerre 
vendim. Nje kerkese e tille miratohet nga Gjykata me shumicen e gjyqtareve. 

(7) Kerkesa sip as ketij rregulli duhet te dorezohet brenda tridhjete (30) ditesh nga 
dita kur shkelja e pretenduar kushtetuese nga ana e Presidentitj es eshte bere 
publike. 

Rregulli74 
Kerkesa ne pajtim me paragrafin 7 te nenit 113 te Kushtetutes dhe me 

nenet 46,47,48,49 dhe 50 te Ligjit 

(1) Kerkesa e ngritur sipas ketij rregulli duhet te permbushe kriteret e percaktuara 
me paragrafin (7) te nenit 113 te Kushtetutes dhe me nenet 46 (Lejueshmeria), 
47 (Kerkesa individuale), 48 (Saktesimi i kerkeses), 49 (Afatet) dhe 50 (Kthimi 
ne gjendjen e meparshme) te Ligjit. 

(2) Kerkesa e parashtruar sipas ketij rregulli duhet te qartesoje saktesisht se cilat 
te drejta dhe liri pretendohet se jane shkelur dhe se cili eshte akti konkret i 
autoritetit publik i cili kontestohet. 

(3) Nese Gjykata percakton qe vendimi i kontestuar eshte marre ne kundershtim 
me Kushtetuten, ajo deldaron ate vendim te pavlefshem dhe e kthen vendimin 
tek autoriteti qe e ka nxjerre ate per rishqyrtim ne perputhje me Aktgjykimin e 
Gjykates. 
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(4) Kerkesa sipas ketij rregulli duhet te parashtrohet brenda kater (4) muajve nga 
dita kur parashtruesit te kerkeses i eshte dorezuar vendimi i kontestuar. 

Rregulli75 
Kerkesa ne pajtim me paragrafin 8 te nenit 113 te Kushtetutes dhe me 

nenet 51, 52 dhe 53 te Ligjit 

(1) Kerkesa e parashtruar sipas ketij rregulli duhet te permbushe kriteret e 
percaktuara me paragrafin (8) te nenit 113 te Kushtetutes dhe me nenet 51 
(Saktesimi i kerkeses), 52 (Procedura para gjykates) dhe 53 (Vendimi) te Ligjit. 

(2) Kerkesa e parashtruar sipas ketij rregulli ka efekt suspenziv. 

(3) <;do gjykate e Republikes se Kosoves mund te parashtroje kerkese sip as ketij 
rregulli, me kusht qe: 

(a) ligji i kontestuar duhet te zbatohet drejtperdrejte nga nje gjykate ne 
lidhje me c;eshtjen qe eshte pjese e len des ne shqyrtim; dhe 

(b) ligjshmeria e ligjit te kontestuar eshte parakusht per marrjen e vendimit 
nga ana e gjykates perkatese. 

(4) Kerkesa e parashtruar sipas ketij rregulli duhet te specifikoje se cilat dispozita 
te ligjit te kontestuar konsiderohen ne kundershtim me Kushtetuten. Lenda qe 
eshte duke u shqyrtuar nga gjykata referuese i bashkengjitet kerkeses. 

(5) Gjykata referuese mund te parashtroje kerkese ex officio ose me kerkesen e 
njeres prej paleve ne procedure. 

(6) Pas parashtrimit te kerkeses, Gjykata njofton gjykaten referuese ne pajtim me 
paragrafin (8) te nenit 113 te Kushtetutes dhe nenet 51 (Saktesimi i kerkeses) 
dhe 52 (Procedura para gjykates) te Ligjit per efektin suspenziv te kerkeses, 
perkatesisht qe te pezulloje proceduren lidhur me rastin ne fjale derisa Gjykata 
te marre vendim. 

Rregulli76 
Kerkesa ne pajtim me paragrafin 9 te nenit 113 te Kushtetutes dhe me 

nenin 54 te Ligjit 

(1) Kerkesa e parashtruar sipas ketij rregulli duhet te permbushe kriteret e 
percaktuara me paragrafin (9) te nenit 113 te Kushtetutes dhe me nenin 54 
(Afati) te Ligjit. 

(2) Kerkesa e parashtruar sipas ketij rregulli ka efekt suspenziv. 

(3) Kur parashtron kerkese ne pajtim me kete rregull, Kryetari/ja i/ e Kuvendit i 
paraqet Gjykates draftin perfundimtar te amendamentit apo amendamenteve 
te propozuara te Kushtetutes. 
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(4) Kryetari/ja ije Kuvendit mund te paraqese sqarime lidhur me amendamentin 
apo amendamentet e propozuara te Kushtetutes. Kryetari/ja ij e Kuvendit 
gjithashtu mund te paraqese argumente, lidhur me <;eshtjen nese amendamenti 
apo amendamentet e propozuara i zvogelojne te drejtat dhe lirite e garantuara 
me Kapitullin II te Kushtetutes. 

(5) Pas parashtrimit te kerkeses, Gjykata njofton Kryetarin e Kuvendit ne pajtim 
me paragrafin (9) te nenit 113 te Kushtetutes dhe nenin 54 (Afati) per efektin 
suspenziv te kerkeses, perkatesisht qe amandamentet kushtetuese te 
propozuara nuk mund te miratohen derisa Gjykata te marre vendim. 

Rregulli 77 
Kerkesa ne pajtim me paragrafin 4 te nenit 62 te Kushtetutes 

(1) Zevendeskryetarijja if e Kuvendit te komunes qe parashtron kerkese duhet te 
tregoje se: 

(a) Ka kerkuar rishqyrtimin e nje vendimi nga Kuvendi i komunes; 

(b) Kuvendi i komunes ka vendosur te mos rishqyrtoje aktin ose vendimin 
ose pas rishqyrtimit, rezultati mund te perbeje shkelje te te drejtave te 
garantuara me Kushtetute; dhe 

(c) Cilat te drejta te garantuara me Kushtetute vlereson se mund te jene 
shkelur. 

IX. Dispozitat kalimtare dhe perfundimtare 

Rregulli78 
Dispozita kalimtare 

(1) Me miratimin e kesaj Rregulloreje, shfuqizohet Rregullorja e punes e Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves Nr. 01/2018, e miratuar me 31 maj 2018. 

(2) Perjashtimisht, dispozita te caktuara te Rregullores se punes te Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves Nr. 01/2018, te miratuar me 31 maj 2018, 

do te vazhdojne te zbatohen ne lendet e regjistruara ne Gjykate perpara 
shfuqizimit te saj, vetem nese dhe per aq sa jane me te favorshme per palet. 

Rregulli79 
Ndryshimi 

Kjo Rregullore mund te ndryshohet me propozimin e secilit gjyqtar dhe me miratimin 
me shumice te votave te te gjithe gjyqtareve. 
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Rregulli80 
Hyrja ne fuqi 

I\jo Rregullore hyn ne fuqi pas miratimit te saj me shumicen e votave te te gjithe 
gjyqtareve dhe pesembedhjete (15) dite pas publikimit te saj ne Gazeten Zyrtare. 

Prishtine, me 7 korrik 2023 

45 


